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وزرای دبش!
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روسی تک وپاتک 
درباره اجرای عملیات مرکب
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جهان از منظر اقتصاددان گرسنه
بررسی کتاب اقتصاد خوردنی

رئیس قوه قضائیه از محکومیت یک وزیر سابق دولت سیدابراهیم رئیسی به سه سال حبس 
و احضار یک وزیر سابق دیگر این دولت خبر داد

از همان ابتدا که رئیس ســازمان بازرسی از 
فســاد در وزارت کشــاورزی پرده برداشت 
و خبــر از یــک اختلاس هنگفــت در این 
وزارتخانه با موضوع نهاده های دامی را داد، 
روزنامه ســازندگی از ســیدابراهیم رئیسی، 
 رئیس دولت ســیزدهم که به ســاداتی نژاد 
اعتماد کامل کرده بود، درخواســت کرد که 
سریعاً ساداتی نژاد، وزیر کشاورزی را عزل و 

آن را به دستگاه قضا معرفی کند. سازندگی 
تاکنون بیش از 10 گزارش درباره ساداتی نژاد 
نوشته و حتی سیدحسین مرعشی، دبیرکل 
حزب کارگزاران سازندگی ایران هشدار داده 
بود که عواقب ماندن ساداتی نژاد در وزارت 
کشاورزی خطرناک است و نباید او در این 

وزارتخانه بماند اما دولت و رئیس جمهوری 
یا گوشی برای شنیدن این موضوع نداشتند، 
یا اینکه چندان موضوع را پراهمیت ندانستند 
تا اینکه فساد بعدی که بزرگ تر از قبلی بود و 
در تاریخ ایران بی سابقه خوانده شد با عنوان 
چای دبش رخ داد. اما پیش از اینکه رئیس 

قوه قضائیه، غلامحسین محسنی اژه ای آن 
را علنی کند، دولــت و رئیس جمهور هیچ 
حرفی درباره این فســاد نزدند و ساداتی نژاد 
را بی ســروصدا تغییر دادند و گویی اتفاقی 
نیفتــاده و فقط یک تغییر و تحول درونی در 
دولت است. حتی ســاداتی نژاد موضوع را 
آنقدر عادی تلقی کرده بود که در انتخابات 
مجلس نیز شرکت کرد و درصدد بود از تهران 
کاندیدا شود. هر چند بعد از آنکه سازندگی 
این خبر را اعلام کــرد، حوزه انتخابیه خود 

را تغییر داد. 
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می ایستند که  دخترانی 
نگاهی به نمایش مدرسه تربیت
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هدا احمدی
گروه  سیاسی

گزارش یک

رئیس قوه  قضائیه جزئیات تــازه ای از تخلفات پرونده چای 
دبــش فاش کرد؛ ازجمله از تفهیم اتهــام 45 نفر با اتهامات 
مختلــف خبر داد که ســه نفر از آنها جزو »وزرای ســابق« 
بــه  شــمار می روند. یکی از این وزرای ســابق، ســیدجواد 
ســاداتی نژاد اســت که از ابتدای تشــکیل دولت سیزدهم، 
ســکان وزارت جهادکشــاورزی را در دســت داشت اما به 
دلیل تخلفات متعدد که چای دبش یکی از آنهاســت از کار 
برکنار شد. عدد اعلام شــده در پرونده چای دبش به قدری 
بزرگ اســت که روزنامه نگاران آن را »بزرگ ترین فساد تاریخ 
جمهوری اسلامی« می دانند و اقتصاددانان آن را با بزرگ ترین 

پروژه های عمرانی جهان مقایسه می کنند. 
دیــروز رئیس قوه قضائیه گفــت: »در قضیه چای دبش 
دولت و قوه قضائیه بودند که موضوع را کشــف و پیگیری و 
اطلاع رســانی کردند. در این موضوع در ابتدای امر، موضوع 
به معــاون اول رئیس جمهور گزارش شــد و آقای مخبر این 
موضــوع را پیگیری کردنــد و اقدامات مقتضــی را در قبال 
عناصر دخیل در قضیه مزبور اعمال کردند. همچنین بازرسی 
ویژه دفتر رئیس جمهور و واجا نیز موضوع را پیگیری کردند و 
سازمان بازرسی کل کشور به  عنوان زیر مجموعه قوه قضائیه 

نیز به موضوع ورود پیدا کرد«.
وی افــزود: »در این پرونده عدد بزرگی بالغ بر 3 میلیارد 
و 700 میلیــون دلار مطرح اســت و تاکنــون 45 نفر در این 
زمینه تفهیم اتهام شده اند و از تعداد بیشتری نیز تحقیقات به 
عمل آمده اســت؛ همچنین در روز گذشته در رابطه با پرونده 
مزبور دو وزیر ســابق احضار شدند. علی ایحال پیرامون این 
پرونده، ده ها و صدها اســتعلام و بازرســی صورت گرفته و 
جز به جز این موارد بررســی شده است؛ همچنین این پرونده 
در مرحله صدور قرار نهایی بود که اسناد جدیدی درخصوص 
آن اعم از مهرهای جعلی کشــف شد که باید پیرامون آنها نیز 
بررسی هایی دقیق به عمل آید«. شاید خیلی ها فکر می کردند 
کــه پرونده چای دبش در قوه قضائیه، دم نکشــیده بایگانی 
می شــود اما آن گونه که رئیس دستگاه قضا خبر داده، وزیری 
کــه این چای را آماده کرده به همراه دیگــر امربران پرونده به 

زودی روانه زندان شد. 
بدون شک به ســرانجام رســاندن این پرونده می تواند بر 
اعتبار نهاد قضایی بیفزاید به خصوص اگر همراه با محکومیت 
و دستگیری مقاماتی باشــد که چنین فسادی را رقم زده اند. 
در ماجرای چای دبــش علاوه بر جواد ســاداتی نژاد درباره 
نیز  بانک مرکــزی-  پیشــین  علــی صالح آبادی-رئیس کل 
حرف وحدیث ها زیاد بود که هنوز درباره احضار یا تفهیم اتهام 
به او خبری در دســت نیست. مجوز تخصیص ارز به مدیران 
چای دبش در زمان آقای صالح آبادی امضا شده و هنوز کسی 

نمی داند قوه قضائیه با او چه برخوردی داشته است. 

 Wماجرا از کجا آغاز شد؟
نخستین بار ذبیح الله خداییان، رئیس سازمان بازرسی کل 
کشور در ماه آذر سال گذشته سرنخ این پرونده را دست مردم 
داد. آقای خداییان گفت: »میزان چای مورد نیاز کشور حدود 
100 هزار تن در ســال است که از این میزان حدود 70 درصد 
آن وارداتی اســت. درحالی  که نزدیک به 100 شرکت تولیدی 
و بازرگانی به امر واردات چای مشــغول هســتند؛ اما عمده 
واردات از سوی یک گروه تجاری خاص صورت می گیرد«. 
البته اشاره آقای خداییان به انحصار یک شرکت برای واردات 
چای، قســمت مهم آن نبــود چراکه به گفتــه او »این گروه 
تجاری از ابتدای سال 13۹۸ تا پایان 1401 حدود 3 میلیارد و 
370 میلیون دلار برای واردات چای و ماشین آلات پیشرفته 
چاپ و بســته بندی، ارز دریافت کــرده و طی این مدت 7۹ 
درصد از ارز نیمایی تخصیص یافته برای واردات چای به این 
گروه تجاری اختصاص پیدا کرده است. در سال 1401 نیز کل 
ارز تامین  شده برای واردات چای حدود یک میلیارد و 3۹۶ 
میلیون دلار بود که از این میزان یک میلیارد و 101 میلیون دلار 

به این گروه اختصاص پیدا کرده بود«.
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مرگ سیاه

چایی که دم کشید

 26 هزار نفر در سال 1401
 بر اثر تنفس هوای آلوده

جان خود را از دست دادند

بازخوانی پرونده فساد چای دبش؛ 
مفاسدی اینچنین چرا و چگونه پدید می آیند؟

سعید خوش بین
خبرنگار  سازندگی
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در واقــع دولــت و اصولگرایــان پایدارچــی و حامیان آقای 
رئیسی یا نمی خواستند این حجم از فساد را ببینند، یا آن را جدی 
نمی گرفتند، یا فکر نمی کردند که موضوع جدی اســت اما بعد از 
آنکه رئیس دســتگاه قضا اعلام کرد، حجم و عدد فســاد چقدر 
بزرگ اســت با شــوکی که به اقتصاد و جامعه وارد شــد، دولت 
بلافاصله اعلام کرد که افشاکننده آن خود ما بودیم و موضوع به این 
بزرگی نیست. حتی وزیر اقتصاد هم اعلام کرد که در موضوع چای 
دبش بزرگ نمایی شده است. تا اینکه دیروز دوباره قاضی القضات 
اعلام کــرد در این ماجــرا پای دو وزیر گیر اســت و آنها احضار 
شده اند. ساعتی بعد از اعلام خبر سخنان حجت الاسلام محسنی 
اژه ای، آنگونه که خبرگزاری میزان آورده اســت وزیر سابق جهاد 
کشاورزی )ساداتی نژاد( به ســه سال حبس محکوم شده است. 
سایت جهان نیوز وابسته به علیرضا زاکانی نیز خبر داد وزیر دومی 
کــه درباره پرونده چای دبش احضار شــده و فعلًا موضوعش در 
مرحله مقدماتی است، فاطمی امین دیگر وزیر سابق دولت رئیسی 
است که او نیز سال پیش با استیضاح مجلس و نه توسط دولت از 

سمت خود برکنار شد. 
امروز دولت ســیدابراهیم رئیســی، دو وزیر در محکمه دارد 
که نام و پای هر دو به یک فســاد بزرگ گره خورده است. برای 
یکی حکم صادر شده و دیگری در مرحله پرسش و پاسخ است. 
ضمن اینکه چنان که آقای اژه ای گفته 45 نفر در ارتباط با فساد 

مالی چای دبش تفهیم اتهام شدند.

ماجرای حکم 3 ســاله وزیر ســابق دولت سیزدهم به فساد 
بزرگ چای دبش برمی گردد. به زمانی که او سکان وزارت جهاد 
کشــاورزی را در دست داشــت و تا جایی پیش رفت که ابراهیم 
رئیسی مجبور شد برای بیشــتر عیان نشدن فساد ساداتی نژاد و 
معاونش، او را برکنار کند. زیرا مجلسی ها خیز استیضاح آقای 
وزیر را برداشته بودند. هرچند پرده از فساد 3/4 میلیارد دلاری 
یک شــرکت چای که می توان آن را یکی از بزرگ ترین فساد های 
اقتصــادی در چهار دهه اخیر دانســت در آذر ماه ســال 1402 
برداشته شد که در جریان پرونده فساد چای دبش، نام وزیر برکنار 
 شده جهاد کشاورزی دولت ابراهیم رئیسی هم مطرح شد. خبری 
که به طور رسمی اولین بار محسنی اژه ای در آن زمان مطرح کرد.
اگر کمی به عقب تر برگردیم، در فروردین  ماه سالی که گذشت 
سه مدیر رئیســی یعنی وزیر جهاد کشــاورزی، رئیس سازمان 
برنامــه  و  بودجــه و مدیرعامل صندوق نوآوری عزل شــدند و 
کم کم سخن از تخلفات جواد ساداتی نژاد، وزیر کشاورزی دولت 
ســیزدهم و رابطه او با فســاد 3 میلیارد دلاری واردات چای به 
میــان آمد. آن طور که نمایندگان مجلس آن زمان گفتندف دولت 
رئیسی ترجیح داده برای مبارزه با فساد، وزیر وقت کشاورزی را 
از مــدار هیات دولت حذف کند. همچنین احمد علیرضابیگی، 
نماینده اصولگرای مجلس نیز در این  باره گفته بود: »در موضوع 
چای دبش یک روابط ســازمان یافته توأم با فساد مشهود است. 
دولت درباره این فساد فرافکنی می کند. این فساد محصول دولت 
خاصی اســت. باید تلاش بر این صورت بگیرد که شرایط انجام 

فساد در دولت ها  را از بین ببریم «.
دولت ســیزدهم همان طور که ادعای مبارزه با فساد داشت و 
بارها ابراهیم رییســی از این مبارزه به مردم وعده داده بود اما نه 
 تنها از فســاد چای دبش رونمایی نکرد بلکه اصلًا سخنی هم از 
آن به میان نیاورد تا اینکه علاوه بر واکنش برخی از مجلسی ها، 
ســرانجام زمستان سال گذشــته سکوت دســتگاه قضا درباره 
فســادهای مرتبط با دولت شکست و محســنی اژه ای، رئیس 
قوه  قضائیــه اعلام کرد که »با متخلفان واردات چای بدون خط 
قرمز برخورد می شــود«. دولت گفته ۶0 فــرد متخلف را برکنار 
کرده اما تاکنون این افراد به قوه قضائیه معرفی نشــده اند. بدون 

تردید افراد متخلف بازداشت می شــوند. او که در جمع قضات 
و کارکنان دســتگاه قضایی استان اردبیل سخن می گفت با بیان 
اینکــه احکام قطعی قضایی به هیچ وجــه نباید بلاوجه و بدون 
دلیل بــر زمین بمانند، گفت: »چرا یــک حکم قطعی قضایی، 
یک سال اســت که بدون علت، اجرایی نشده است؟ این قبیل 
امور می تواند شائبه برانگیز باشد«. اژه ای با تعیین زمان به قدرت 
گرفتن این فسادها، حجت را بر تمام کسانی که سعی در تخریب 
دولت روحانی داشتند و اصولگرایانی که تاکید می کردند، واردات 
چای در دولت دوازدهم اتفاق افتاد، تمام کرد و گفته بود: »تخلف 
گروه دبش از سال ۹۸ شروع شد. در سال ۹۸ گروه دبش حدود 
2 میلیون دلار گرفته است. در سال ۹۹،  21 میلیون دلار گرفته اما 
در ســال 1400، ۶0 درصــد ارز واردات را به این گروه داده اند که 
حتماً خلاف اســت و در سال 1401 بیش از 70 درصد ارز را این 

گروه گرفته است«.
حال اولتیماتوم تمام شــده اســت و بالاخره زمانی که رئیس 
قــوه قضائیه گفتــه بود، فرار رســید. او در جمع دانشــجویان 
کهگیلویه وبویراحمد خبر از احضار یک وزیر سابق و حکم وزیر 
سابق دیگر در رابطه با پرونده چای دبش را می دهد. این طور که 
مشخص است در طول نزدیک به دو سال ریاست ساداتی نژاد بر 
وزارت جهاد کشاورزی، شــرایط راحتی برای انواع اختلاس و 

فسادهای ارزی فراهم بوده است. 
درباره وزیر نامحبوب رئیســی این یادآوری هم خالی از لطف 
نیست که ابراهیم رئیسی هنگام معرفی ساداتی نژاد به  عنوان وزیر 
پیشنهادی جهاد کشــاورزی، دانش و تخصص او را ستوده بود 
)آبخیزداری با گرایش هیدرولوژی از دانشــگاه دولتی مسکو( و 
درباره انتظار خود از او اعلام کرد: »وزارت جهاد کشــاورزی، 
بخش کشــاورزی اش خوب اســت اما بخش جهادش ضعیف 

است و وزیر او جهاد آن را هم باید قوی کند«.
در عیــن حال وقتی ابراهیم رئیســی بدون هیچ ســابقه کار 
اجرایی ای ریاســت قوه مجریه را به دست می گیرد، انتظاری از 
وزیر او هم نیســت که بگوید، وزارت جهاد کشاورزی را جهاد 
قوت می بخشد. ساداتی نژاد گفته بود: »رئیس جمهور از او تولید 
محصول ارزان و کیفی و ایرانی را خواسته است. ارزان و گران را 
اما بازار تعیین می کند و دســت وزیر کشاورزی نیست. او تنها 
بسترســاز اســت و مگر در داخل محصول خارجی هم می توان 

تولید کرد که بر ایرانی بودن تاکید شده است«.
بــا همه این اوصاف، زمانی که ســاداتی نژاد بــه  عنوان وزیر 
پیشنهادی به مجلس اعلام شد، بســیاری بر این نظر بودند که 
او را شاید بتوان یکی از گزینه های درست تر برای رفتن به میدان 
فاطمی و وزارت کشاورزی دانست. زیرا تمامی سوابق این گزینه 
پیشنهادی وزارت کشــاورزی به طور کامل در موضوع و مساله 
کشــاورزی متمرکز اســت و تقریباً برخلاف وزاری پیشنهادی 
دیگــر هم چون اقتصاد و دارایی یــا وزارت کار و رفاه اجتماعی 
بر حوزه مورد اشــاره خود تمرکز لازم را داشته است. اما همین 
وزیر دو ســال نشده با فساد و اختلاس گسترده میدان فاطمی را 
برای همیشــه ترک کرد. او درحالی با آغاز به کار دولت انقلابی 
به وزارت رســید که افکار عمومی و شهروندان حتی در آن یک 
سال پایانی نمایندگی اش در مجلس یازدهم نیز که به  لطف حضور 
یکپارچه همفکرانش در این دوره به ریاست کمیسیونی تخصصی 
رسید، کمتر از فعالیت هایش با خبر می شدند. او چنانکه اشاره 
شد در زمره پرحاشیه ترین مدیران دولت بوده است. ساداتی نژاد 
ازجمله وزرایی بود که برخورد خشــنش با ســوال یک خبرنگار 
صدر اخبار قرار گرفت. این رفتار خشــن در جریان سفر استانی 
یک  روزه به خراسان شمالی، وقتی از او سر زد که یک خبرنگار 
سعی داشت با رعایت اصول حرفه ای درباره انتصاب محمدعلی 
شــجاعی، استاندار سابق خراسان شــمالی به ریاست سازمان 

امور اراضی ســپس برکناری او ســوال کند. واکنش ساداتی نژاد 
اما به این پرســش خبرنگار به  شدت عصبی بود. او نه تنها پاسخ 
خبرنــگار را نداد بلکــه میکروفن خبرنگار را پایین کشــید و به 

سرعت آنجا را ترک کرد.
یکی از دیگر حاشــیه های دوران وزارت ساداتی نژاد بیش از 
دیگر موارد او و دوران مدیریتــش را در قامت وزارت با چالش 
همراه کرد. وقتی فساد و تخلفاتی که در جریان واردات نهاده های 
دامی در یک ســازمان زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی سر 
زد و بــا محوریت تخلفات ۹ گانه در ایــن حوزه مورد توجه قرار 
گرفت با تعبیر فســاد ٧٠٠ میلیون یورویی در واردات نهاده های 
دامــی به صدر اخبار و تیتر یک مطبوعات رســید. غائله ای که 
حتی واکنش دســتگاه قضایی را نیز برانگیخت. اقدامی که البته 
همچنان با واکنش فوری ساداتی نژاد همراه نشد و بالاخره پس از 
٢ روز از ورود رئیس دولت انقلابی، حکم به برکناری مدیرعامل 

سازمان متخلف داد. 

محســنی اژه ای در جلسه پرسش و پاسخی که با دانشجویان 
در یاســوج داشــت، نامی از دومین وزیر استیضاح شده ابراهیم 
رئیسی نیاورد اما جهان نیوز خبر داد وزیر دومی که درباره پرونده 
چای دبش احضار شــده و فعلًا موضوعش در مرحله مقدماتی 
است، سیدرضا فاطمی امین، وزیر سابق صنعت، معدن و تجارت 
اســت. در هر حال اژه ای از احضار این وزیر در رابطه با ســوال 
دانشــجویان درخصوص پرونده چای دبش ســخن گفته بود. 
بنابراین هرچند مستقیماً بیان نشده است اما در طول عمر کوتاه 

وزرارتش، رسانه ها به او لقب ضعیف ترین وزیر را داده بودند.
دولت ســیزدهم از روز سوم شهریور 1400 به طور رسمی کار 
خود را شروع کرد. یکی از وزرای کلیدی کابینه سیزدهم، وزارت 
صمت است که تولید عمده کشور زیر نظر این وزارتخانه است. 
ابراهیم رئیسی، ســیدرضا فاطمی امین را که پیش از این همکار 
وی در آســتان قدس رضــوی بوده برای این ســمت به پارلمان 
معرفی کرد اما سیاســت های ضدونقیض او در حوزه خودرو و 

دیگر کالاها باعث شد تا دو بار در مجلس استیضاح شود.
فاطمی امین اولین وزیر استیضاح شــده دولت سیزدهم بود. 
مجلس چندان نتوانست با او کنار بیاید. هر چند پیش از استیضاح 
دوم او حتی خبر از جدایی قریب الوقوع اش از کابینه سیزدهم نیز 
منتشر شــد که البته در نهایت این خبر تکذیب شد. شاید دولت 
آن زمان قصد داشت تا با تکذیب خبر استعفای آقای وزیر این را 
به افکار عمومی و نمایندگان برساند که فاطمی امین برای دفاعی 
محکم در صحن علنی حضور خواهد یافت که سرانجام 24 اسفند 
1400 وزیر صمت استیضاح شد. قبل از این استیضاح، مجلس به 

او در 24 خرداد ماه همان سال کارت زرد داده بود.  
از مهم تریــن اتهاماتی که بهارســتانی ها به ایــن وزیر وارد 
کرده بودند مشکلات صنعت خودروســازی، دست کاری آمار، 
رانت خواری و فســاد بود. گویا او به دلیل افزایش سرســام آور 
قیمــت خودروهای داخلی، بی توجهی بــه ارتقای کیفیت آنها، 
جلوگیری از واردات خودرو و ایجاد بازار انحصاری و غیررقابتی 
بــا انتقادهای روزافزونی روبه رو شــده بود و مانند بســیاری از 
وزیران دولت رئیسی نتوانست مدرک محکمه پسندی به پارلمان 
ارائه دهد. نمایندگان موافق اســتیضاح به مــواردی از عملکرد 
ضعیف او به خصــوص در حوزه صنعت خودروســازی ایران و 
ناکارآمدی دولت رئیســی اشــاره می کردند. موافقان ابقا اما از 
اســتیضاح کنندگان بابت این برخورد با دولت »انقلابی« ابراهیم 
رئیســی و »ایجاد دوقطبی« بین مجلس و دولت انتقاد کردند. 
فاطمی امین نیز در ســخنرانی دفاع از خــود از وجود »اژدهای 
هفت سر فساد« در خودروســازی ایران خبر داد و »واحدهایی 

در مجلس« را متهم به دست داشتن در »مافیای خودرو« کرد.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

 ابراهیم رئیســی: یکــی از ماموریت های مهــم وزارت ارتباطات، 
توسعه شبکه ملی اطلاعات بود که از آغاز دولت در دستور کار قرار 
گرفت. این شبکه امروز به پیشرفت بالای ۶0 درصدی رسیده  است. 
آمار های ارائه شــده از تکمیل پوشش فیبرنوری در 20 شهر و آغاز 
عملیات اجرایی پوشــش در 50 شهر جدید بسیار خوشحال کننده 
اســت اما میان آمار پوشش شــبکه فیبر نوری و آمار اتصال به این 

شبکه، فاصله وجود دارد که این فاصله باید به سرعت رفع شود.

توسعه شبکه ملی
حدادعادل: با دکتر ســروش در یک کلاس بودیم، عصر ها با هم از 
مدرســه به خانه می آمدیم، گاهی در محله خودمان، این هیات های 
مذهبی که جشــن می گرفتند، من و دکتر ســروش شعر می گفتیم و 
هر کدام می خواندیم. شعر های در حد دانش آموزی بود اما قافیه اش 
درست بود. این ذوقیات ما در عرصه شعر و ادب بود. من به مطالعه 
کتاب واقعاً اعتیاد دارم. 25-20 ســال پیش که صبح ها می رفتم نان 
بگیرم در صف کتاب دستم بود و همین طور می خواندم تا نوبتم شود.

همکلاسی سروش
آیت الله لطف الله دژکام، امام جمعه شــیراز: در راســتای 
خیزش دانشجویان غرب علیه اسرائیل باید گفت که امروز 
دانشــجویان در غرب در وســط میدان هستند لذا طلاب 
می توانند، جلسات و تجمعی داشــته باشند و به آنان پیام 
بفرستند تا معلوم شــود در ایران کسانی به فکر این مسائل 
جهانی و درگیر این قضیه هستند و مسلماً چنین کار هایی 

انجام شدنی است.

پیام به غرب

دیگر  زور آن ها نمی رسد! 
چند هفته ای است که باز هم خبرهایی مبنی بر در دستور کار 
قرار گرفتن طرح صیانت به گوش می رســد اما این بار با نام، 
رنگ و طرح جدید اســت که پیش بینی می شــود باز هم موج 
نارضایتــی و حس ناامنــی در بین عموم جامعــه را به همراه 
خواهد داشت. در این خصوص جلال رشیدی کوچی، عضو 
کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس به خبرنگار جماران 
گفت: پس از اتفاقاتی که در کشــور افتاد و آسیب هایی که به 
امنیت کشور، سرمایه اجتماعی نظام، نیروهای امنیتی، مردم 
و اقتصاد وارد شــد؛ امیدوار بودم یک سری افراد که به عنوان 
عقلای نظــام از آن ها یاد می کردم، جلــوی برخی رفتارهای 
غلط را بگیرند اما امروز نه تنهــا جلوی آن را نگرفته اند بلکه 
آن را تشــدید می کنند. شــاید دیگر زور آن ها نمی رسد و این 
نگران کننده اســت! ما یک ســری مســائل را آزمایش کردیم 
و از آن جــواب منفی گرفتیم اما دوبــاره بر آن اصرار می کنیم. 

آن جاست که یک جای کار می لنگد. 

جامعه ایران گمراه کننده است
»جامعه ایران یک جامعه گمراه کننده اســت«، این را مقصود 
فراستخواه می گوید. جامعه ای که در ظاهر با آسیب های زیادی 
مواجه اســت از نظر اقتصادی شــاخصی مانند ضریب جینی 
نشان می دهد که وضعیت مســاعدی ندارد. از نظر اجتماعی 
ایران جزو جوامعی است که مردمانش تجربه های عاطفی منفی 
بســیاری دارند. این جامعه در شاخص کامیابی اصلًا وضعیت 
خوبی ندارد و در حالی  کــه ارزش های بقا در آن از ارزش های 
شــکوفایی جلوتر افتاده اما همچنان می خواهد، موفق شــود. 
همه این ها درحالی  اســت کــه همزمان نبودن سیاســت های 
رســمی با جامعه آن را تبدیل به یک جرم بحرانی کرده اســت. 
این اصطلاحی اســت که فراستخواه آن را برای جامعه ایرانی به 
 کار می برد. مقصود فراستخواه به خبرآنلاین گفت:»در ایران یک 
نوع نارضایتی هستی شناختی در طول تاریخ وجود دارد، شاید به 
این دلیل که ملت کهنی هستیم، فرهنگ کهن و حافظه تمدنی 
داریم اما شــرایط مان طوری بوده که اجازه موفقیت به ما نداده 
است، ملتی هســتیم که می خواهیم، موفق شویم اما نمی توانیم 

شاید دلیل اعتراضات سال 1401 هم همین بود«. 

تناقض های شورای نگهبان
بعــد از اینکه حســن روحانــی، رئیس دولت هــای یازدهم 
و دوازدهــم نامــه ای تفصیلی خطــاب به مردم ایــران در پی 
ردصلاحیت خود توسط شورای نگهبان در انتخابات مجلس 
خبرگان را منتشــر کرد و نوشــت : »این دفاعیه  شخصی من 
نیســت بلکه دفاع از جمهوریت )و اسلامیت( نظام اســت؛ 
دفاعیه ای برای نهاد ریاســت جمهوری که بــه  عنوان وکیل 
مستقیم همه ملت ایران نباید بیش از این تضعیف شود.« علی 
مطهری، نماینده ادوار مجلس که خود نیز سابقه ردصلاحیت 
شــدن از سوی شورای نگهبان را داشــته است با ارسال یک 
یادداشــت به خبرگزاری خبرآنلاین به نامه روحانی خطاب به 
مردم ایران واکنش نشــان داد. مطهری در بخش هایی از این 
یادداشت نوشــت:»عجیب است اکثر دلایلی که دبیر شورای 
نگهبان برای عدم احراز صلاحیت آقای روحانی برای مجلس 
خبرگان رهبری آورده، تناقض آمیز اســت، یعنی کارهایی که 
جــزو وظایف رئیس جمهور بوده به عنوان تخلف و دلیل عدم 

احراز و در واقع رد صلاحیت او ذکر کرده است«.

ذوالنوری شانس اول ریاست مجلس 
انتخابات مجلس دوازدهم همچون زلزله ای، آرایش سیاســی 
کشور را بر هم زد و قالب آن را از »اصولگرایی- اصلاح طلبی« 
به »چنارهای انقلابــی- پاجوش های انقلابــی« تغییر داد. 
پاجوش ها بعد از آنکه در انتخابات اســفند ماه خودی نشان 
دادند حــالا می خواهند با گرفتن فرمان ریاســت مجلس از 
قالیباف، روند شگفتی ســاز خود را تکمیــل کنند. در همین 
راستا سیدحسین نقوی حســینی به نامه نیوز گفت: امروز در 
بین منتخبان گرایش بیشــتر به سمت ریاست آقای ذوالنوری 
اســت و آقای قالیباف و آقای متکی در رتبه های بعدی قرار 
دارند. اگر آقــای ذوالنوری بتواند جریــان تغییر را به نحوی 
مدیریت کند که مصداق تغییر خود اوست، شانس رأی آوری 
بیشــتری دارد. فعلا زمینه ای برای ائــتلاف وجود ندارد ولی 
قطعا آقای ذوالنــوری بــرای رأی آوری نیازمند جلب توجه 
آقای متکی است. همانطور که گفتم جریان تغییر در مجلس 
دوازدهم غالب است. یعنی آقای متکی به هیچ وجه نمی تواند 
بــا آقای قالیباف ائتلاف کنــد و رأی به ثبات دهد چون آقای 
متکی خودش ســردمدار تغییر بوده است بنابراین امروز آقای 

ذوالنوری و آقای متکی در یک جبهه قرار دارند.

وزرای دبش!
ادامه تیتر یک
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تک  و پاتک روسی  

محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، نخست وزیر و وزیر خارجه قطر 
اعلام کرد: مذاکرات معامله تبادل اسرا میان حماس و اسرائیل 
درحال حاضر در حالت رکود قرار دارد و عملیات اسرائیل در 
رفح مذاکرات آتش بس را به عقــب بازگرداند. وی همچنین 
گفت: خطراتی نسبت به گسترش دامنه نزاع در منطقه وجود 
دارد و آتش بــس غزه و پایــان دادن به جنایت هایی که در حق 

فلسطینی ها انجام می شود، لازم است. 

وزارت خارجه استرالیا در اظهاراتی بی اساس، ایران را به انجام 
»اقدامات بی ثبات کننده« متهم و در بیانیه ای اعلام کرد: پنج فرد 
و سه نهاد ایرانی را به فهرست تحریم های خود اضافه می کند. 
براســاس این بیانیه، امیر سرتیپ »محمدرضا آشتیانی«، وزیر 
دفاع ایران و سردار سرتیپ »اسماعیل قاآنی«، فرمانده نیروی 
قدس سپاه در این فهرست قرار دارند. استرالیا در مجموع پنج 

فرد و سه نهاد مرتبط با برنامه موشکی ایران را تحریم کرد.

علی مهمن لامین زین، نخست وزیر نیجر در مصاحبه ای اختصاصی 
با روزنامه واشنگتن پست درخصوص ماجراهای پشت پرده و دلایل 
خروج نظامیان آمریکا از این کشور اعلام کرد که همکاری نظامی 
این کشــور با ایالات متحده در بهار امسال پس از تهدیدهای یک 
مقام آمریکایی در جریان آخرین مذاکــرات درباره تمدید حضور 
نیروهای این کشــور در نیجر از هم پاشید چراکه تروریست ها در 

کشور جولان می دادند و آمریکایی ها اقدامی نکردند.

اخراج از نیجرتحریم استرالیا هشدار دوحه

گزارش خارجی: خاورمیانه

یوم النکبه
 اخراج دسته جمعی فلسطینی ها

در بحبوحه بحران غزه، 76 ساله شد

روزهای چهاردهم و پانزدهم مه امســال مقارن است 
با هفتاد وششــمین ســالروز تاسیس اســرائیل و اخراج 
دسته جمعی فلسطینیان که به »روز نکبت« )یوم النکبه( 
مشهور است. اما به نظر می رسد که سالروز آوارگی 700 
هزار فلسطینی در سایه فاجعه ای که ساکنان غزه اکنون 

درگیر آن  هستند، رنگ باخته است.
7۶ سال پیش در روز 14 مه همزمان با پایان قیومیت 
بریتانیا بر فلســطین در ســال 1۹4۸ منشــور استقلال 
اسرائیل توســط اعضای مجمع موقت اسرائیل به امضا 
رسید. این منشــور در واقع اعلام پایه گذاری و تاسیس 
اســرائیل اســت. دلیل یک روز تفاوت روز اســتقلال 
اسرائیل و روز نکبت تفاوت تقویم عبری و میلادی است 
که باعث می شــود این دو روز تنها هر 1۹ سال یک  بار بر 
هم منطبق شوند؛ با این حال امسال برگزاری این مراسم 

تحت الشعاع حملات اسرائیل به رفح قرار گرفته است. 
در این راســتا بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
نیز با انتشــار پیام تصویری، حملات اســرائیل به غزه و 
»نابــودی حماس« را خواســته خانواده هــای قربانیان 
عملیات هفتم اکتبر عنوان کــرد و بار دیگر بر آن متعهد 
شــد. این در حالی است که آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
ایالات متحــده دو روز پیش در گفت وگو با شــبکه ان .
بی. ســی گفت که حملات اســرائیل به رفــح به نابودی 
حماس منجر نمی شود و به طور بالقوه یا با باقی گذاشتن 
تعداد زیادی از نیروهای حماس در منطقه مواجه خواهد 
شد، یا اگر غزه را با خلأ مملو از بحران و هرج ومرج ترک 

کند، این خلأ احتمالا دوباره با حماس پر می شود.
اکنون در سایه حملات اسرائیل به غزه و آوارگی بیش 
از یک میلیون و 700 هزار ســاکن این باریکه، یوم النکبه 
کــه به عربی به معنای »روز فاجعه یا نکبت« اســت در 
دیده فلسطینیان آنچنان متفاوت از حال وروز امروزشان 
نیست و آنها اسرائیل را عامل اصلی این روند امروزشان 
می دانند. تصاویری که از غزه منتشر می شود، اتومبیل ها 
و گاری هایی را به نمایش می کشد که کوله بار خانواده های 
فلســطینی را در سرزمین جنگ زده از ویرانه ای به ویرانه  
دیگر برای یافتن سرپناهی حمل می کنند، گویای همین 

وقایع و روند است. 
ســازمان آمار فلســطین در همین راستا گزارش داده 
که در میان قربانیان جنگ غزه بیش از 14 هزار و ۸73 
کــودک، ۹ هزار و ۸01 زن و بیــش از 141 روزنامه نگار 
و خبرنگار حضــور دارند و بیش از 7000 شــهروند نیز 
مفقود هســتند که بیشــتر آنهــا زن و کودک به  شــمار 
می روند. طبق این آمار دربــاره کرانه باختری نیز از آغاز 
حملات اسرائیل به غزه تاکنون 4۹2 فلسطینی در مناطق 
مختلف کرانه باختری کشته شــده اند. به  رغم تمامی این 
اتفاقات ناگوار برای ملت فلســطین اما تحولات اخیر 
در غــزه و کرانه باختری به  نحوی اتفاق افتاده اســت که 
بیش از پیش مساله فلسطین را در مرکز توجهات جهانی 
و بین المللی قــرار داده و به موازات آن شــرایط را برای 
اســرائیل بیش ازپیش بحرانی کرده است. این در حالی 
اســت که مقامات نظامی اســرائیل در شرایط کنونی از 
بی برنامگی کابینه جنگی و عدم حصول توافق آتش بس 
مستأصل شــده اند زیرا فقدان طرحی منسجم و عملی 
برای آینده غزه باعث شــده، نظامیان ارتش اسرائیل بار 
دیگر مجبور به مبارزه با نیروهای حماس در شمال غزه 
باشــند، منطقه ای که در ماه های ابتدایی آغاز جنگ به 
گفته اسرائیل »پاک سازی« شده بود. پیش تر نیز گزارش 
شد که گرچه نظامیان اسرائیل از شمال وارد غزه شده و 
به تعبیر خود نیروهای حماس و فلسطینیان را به جنوب 
راندند و کنترل این مناطق را به دست گرفتند اما به دلیل 
کمبود نیرو در ارتش اسرائیل، نظامیان آن ناچار به ترک 
مواضع خود شدند و نیروهای حماس هم دوباره در این 

مناطق جان گرفتند.
منبع: یورونیوز

از ابتدای هفته جاری و دقیقاً زمانی که بسیاری از کشورهای 
اروپایی تعطیلات خود را پشــت سر گذاشــته بودند، اخباری از 
پیشروی ارتش روســیه در نواحی شــمال و شمال شرق اوکراین 
منتشر شــد که عموماً تمرکز آنها بر منطقه خارکیف و شهرهای 
اطراف آن بوده است. در این مسیر با نگاهی به معابر ورودی ارتش 
روســیه همچنین تک وپاتک هایی که به صورت مرکب )ترکیبی( 
انجام شــده، می توان به این جمع بندی رســید که نقطه اصلی یا 
به عبارتی منطقــه اصلی اجرای عملیات علیه خــاک اوکراین را 
باید منطقه »بلگورود« که در خاک روســیه و به موازات مرزهای 
اوکراین قرار دارد، دانست. در همین راستا وزارت دفاع روسیه روز 
شــنبه به صورت رسمی اعلام کرد که ارتش این کشور روستاهای 
»پلتنیوکا«، »اوهیرتسو«، »بوریسیوکا«، »پیلنا« و »استریلچنا« 
که همگی مســتقیماً در مرز با منطقه بلگورود روســیه قرار دارند 
را تصــرف کرده  اســت. همچنین مقامات وزارت دفاع روســیه 
اظهار کردند که نیروهای روســیه، روستای »کرامیک« در شرق 
منطقه »دونتســک« که ارتش این کشور آرام آرام در ماه های اخیر 
در آن پیشروی داشتند را تصرف کرده اند. در همین راستا روزنامه 
دیلی تلگراف در گزارش خود نوشته که منطقه خارکیف از سپتامبر 
2022 عمدتاً تحت کنترل اوکراین بوده اما روســیه مدعی اســت 
که پنج روســتا در منطقه خارکیف اوکرایــن را تحت کنترل خود 
درآورده اســت. در این مســیر منابع خبری ازجمله سه خبرنگار 
نیویورک تایمز در مقاله ای مشــترک نوشته اند که نیروهای روسیه 
با پشتیبانی جنگنده ها، توپخانه و پهپادهای خود در جبهه شمالی 
اوکراین پیشروی داشتند و حداقل ۹ شهرک و روستا را تصرف و 

هزاران غیرنظامی را مجبور به فرار کردند.
در این راستا ژنرال کیریلو بودانوف، رئیس سازمان اطلاعات 
نظامــی اوکرایــن در یک تمــاس ویدئویی از یــک پناهگاه در 
خارکیف بــا خبرنگاران روزنامــه نیویورک تایمز به این موضوع 
اشــاره کرده که »وضعیت در آســتانه یک بحران قرار دارد و هر 
ســاعت این وضعیت به سمت وخیم تر شــدن پیش می رود«. 
از نظــر نیویورک تایمز، ارزیابــی تیره وتار این ژنــرال اوکراینی 
منعکس کننده نظرات سایر افســران اوکراینی در روزهای اخیر 
بوده است؛ به گونه ای که چشم انداز نظامی کشور درحال تیره وتار 
شدن است. اوکراینی ها علاوه بر اینکه در عرصه نیروی انسانی 
تعدادشان کمتر است با کمبود شدید تسلیحات به  ویژه مهمات 
توپخانه ای مواجه هســتند و ۶0.۸ میلیارد دلار تســلیحات از 
ایالات متحده که ســه هفته پیش پس از ماه ها بن بست در کنگره 
آمریکا تصویب شــده بود به سختی وارد اوکراین شده و به  نوعی 
یــک خلل در این روند را شــاهد هســتیم. در ایــن میان ژنرال 
بودانوف مانند اکثر مقامات و کارشناسان نظامی اوکراینی اعلام 
کرده که او معتقد اســت، حملات روسیه در شمال شرق اوکراین 
به دلیل کاهش شدید نیروی انسانی و سربازان اوکراین به  نوعی 
برای منحــرف کردن آنها از جنگ در مناطق دیگر اســت. وی 
اذعان کرد که این دقیقاً همان سناریویی است که اکنون از سوی 
روســیه درحال رخ دادن اســت؛ چراکه ارتش اوکراین در تلاش 
اســت تا نظامیان خود را از دیگر مناطق خط مقدم برای تقویت 
دیوار دفاعی خود در جبهه شمال شرق هدایت کند اما دسترسی 
به پرسنل دشــوار بوده و در این مســیر حتی امکان نقل وانتقال 
نیروهای ارتش به دلیل مشــکلات لجستیکی کم است. رئیس 
ســازمان اطلاعات نظامی اوکراین با اشاره به درگیری ارتش این 

کشور با نیروهای روسیه حدود 120 مایلی جنوب که روس ها در 
هفته های اخیــر به آن حمله کردند، می گوید که »تمام نیروهای 
ارتش اوکراین یا در جناح شــمال و شمال شرقی مشغول نبردند 
یا در »چاسیو یار« واقع در استان دونتسک درحال نبرد هستند 
امــا ما از هر امکاناتی که در اختیار داریم، اســتفاده کردیم تا لبه 
جلویــی منطقه نبرد )لجمــن( را در جناح های مختلف تقویت 
کنیم اما متاســفانه هیچ نیروی ذخیره ای در این راستا نداریم«. 
ژنرال بودانوف ارزیابی می کند که نیروهای اوکراینی طی چند روز 
آینده قادر خواهند بود، خطــوط خود را تقویت کرده و جبهه را 
تثبیت کنند اما او انتظار دارد، روسیه حمله جدیدی را در شمال 

خارکیف و در منطقه سوم انجام دهد. 
در این راستا، پولیتیکو هم گزارش داده که درگیری روز دوشنبه 
در حومه ووچانسک )شهر کوچکی در مرز اوکراین و روسیه واقع 
در شمال شرقی خارکیف( به حدی رسیده که جنگنده های نیروی 
هوایی ارتش روسیه دائم در حال حمله به این منطقه بودند. یکی از 
نظامیان اوکراینی حاضر در این منطقه گفته است که جنگنده های 
ارتش روســیه هر20 دقیقه، پنج تا هفت بمب را روی این مناطق 
پرتاب می کنند اما مساله این است که بحران انسانی در این مناطق 
هنوز هم به قوت خود باقی است و همین حالا مشکلات بهداشتی 
و حتــی تامین آب و غذای جمعیتی کــه مجبور به فرار از مناطق 
شمال شرقی شده اند با مشکلات عدیده روبه رو است. به  گونه ای 
که ووچانسک قبل از جنگ جمعیتی حدود 17000 نفر داشت و 
مقامات محلی در تلاش برای تخلیه 200 تا 300 ساکنِ باقی مانده 
بودند و این در حالی است که بیش از 200 نفر برای تخلیه این شهر 

یک  شبه درخواست دادند.
 
 Wموج حمایت از کی یف

اینکه روســیه در شــرایط فعلی به دنبال چیست و اساساً چرا 
در این برهه دســت به عملیات های مرکب امــا عمقی آن هم در 
مرزهای خود با اوکراین زده، موضوعی اســت که به  نوعی نشان 
می دهد، مسکو در شرایط کنونی که فصل سرما پایان یافته و دوره 
۶ ســاله ریاست جمهوری پوتین هم با تغییرات و تحولات زیادی 
در ســاختار نظامی و اقتصادی شروع شــده به دنبال آن است که 
بــه هر ترتیب بتواند، نوعی از رخنه هــای گاه وبیگاه را در خطوط 
دفاعــی اوکراینی هــا و برای تضعیف روحیه آنهــا عملیاتی کند. 
روس ها بــه خوبی بر جبهه های نبرد در اوکراین اشــراف دارند و 
می دانند که اساساً باید در چه زمانی، در کجا از چه نوع تاکتیک و 
مهماتی علیه ارتش اوکراین استفاده کرده تا بتوانند آنها را با بحران 
جدید روبه رو کنند. روســیه حتی به خوبی می داند که مهمات و 

تســلیحات غربی به این زودی ها وارد کی یف نمی شود. همچنین 
به رغم فرمان های متعدد زلنسکی درخصوص جذب در جبهه های 
نبرد بــاز هم میزان کمــی از نیروهای داوطلب برای پیوســتن به 

صفوف نبرد به ارتش مراجعه کرده اند. 
در مقابــل ایالات متحده بــه  عنوان هدایت کننــده اصلی این 
پرونده که اتفاقاً رهبری ناتو را هم در دســت دارد به خوبی بر این 
ضعف های اوکراینی ها اشــراف دارد و بر همین اســاس است که 
می بینیم روز گذشته سه شنبه، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
در ســفری از قبل اعلام نشــده، وارد کی یف شــد و با ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهوری اوکرایــن دیدار کــرد. طبق گزارش 
خبرگــزاری آسوشــیتدپرس، آنتونی بلینکن در ایــن دیدار اعلام 
کرده که »برخی از کمک های واشــنگتن به کی یف در راه هستند 
و مدعی شــده که این کمک ها تغییر جدی در میدان نبرد اوکراین 
ایجاد خواهد کرد«. او همچنین مدعی شــد کــه »اوکراین آزاد، 
موفق، قوی و شکوفا بهترین دهن کجی به پوتین خواهد بود و در 
این راســتا واشنگتن قاطعانه به لحاظ نظامی و اقتصادی در کنار 
اوکراین می ایستد«. در این راستا ویکتور یوشچنکو، رئیس جمهور 
سابق اوکراین در مصاحبه ای با خبرگزاری آسوشیتدپرس که روز 
سه شنبه منتشــر شــد، اعلام کرد: »کمبود مهمات که نیروهای 
ضعیف اوکراینی را مجبور به تسلیم شدن و ترک روستاها در خط 
مقدم می کند، متحدان غربی این کشــور را نســبت به چشم انداز 

کی یف در دفع حملات روسیه نگران کرده است«.
امــا اتفاقی که به موازات این رونــد رخ داد و به  نوعی باید آن 
را مهم تلقی کرد، میزبانی ســوئد از نشســتی با حضور »اولاف 
شــولتس« با محوریت اوکراین بود. فرانس 24 در این خصوص 
گزارش داد که اولف کریسترســن، نخســت وزیر ســوئد میزبان 
نشســتی با حضور صدراعظم آلمان و نخست وزیران کشورهای 
منطقه نوردیک در استکهلم بود. نخست وزیر سوئد با بیان اینکه 
همکاری کشورهای حوزه »نوردیک« و »بالتیک« اکنون عمیق تر 
از هــر زمان دیگری در دنیای مدرن اســت به افزایش تهدیدهای 
ادعایی از جانب روسیه اشاره کرد. همچنین صدراعظم آلمان در 
کنفرانس خبری مشــترک با نخست وزیر سوئد اعلام کرد که باید 
سامانه های پدافندی بیشتری به اوکراین ارسال کنیم و در این مسیر 
علاوه بر برلین، سایر کشورهای اروپایی هم باید به سهم خود در 
این راستا اقدام کنند و تا زمانی که جنگ اوکراین ادامه داشته باشد 
ما از این کشور حمایت خواهیم کرد. این در حالی است که ریشی 
Policy Ex�  سوناک، نخست وزیر انگلیس در نشست اندیشکده
change صراحتاً به کشورهای غربی هشدار داد که اگر روسیه در 

اوکراین موفق شود، آنها ممکن است هدف بعدی باشند!

 ارتش روسیه همزمان با تاکید غرب بر حمایت از اوکراین درحال اجرای عملیات مرکب
در مرزهای شمال شرقی است

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم  شماره 041696
تازه های ادبیات و هنرچهارشنبه 26 اردیبهشت1403 کافه

بنیاد فاکنر برای داســتان برند جایــزه 2024 خود را معرفی 
کرد و ایــن جایزه را به کلر خیمنز بــرای »آنچه برای روتی 
رامیرز اتفاق افتاد« داد. این داســتان توســط هیأت داوران 
این جایزه متشــکل از خوچیتل گونزالس، آلن مایکل پارکر 
و لین استگر استرانگ از بین 445 رمان و مجموعه داستان 
کوتاه نوشته شده توسط نویسندگان آمریکایی و منتشر شده 

در آمریکا در سال 2023 انتخاب شد.

غلامرضــا اعوانی: قرآن همــه پیامبران را آمــوزگار حکمت 
می داند. با ظهــور اسلام، حکمت از اندلس تــا ماوراء نحر 
را دربرگرفــت. در فرهنگ ایــران هم، هر کجا حکمت ظهور 
داشــت، مرکز قدرت هم بود. به عبارتی، مرکز حکمت، مرکز 
قــدرت هم بود و مراکــز حکمت، در پیوند بــا مراکز قدرت 
سیاســی شــکل گرفتند. ایران همواره چه پیش از اسلام و در 

زمان زرتشت و چه پس از اسلام، مرکز حکمت بوده است.

بیژن عبدالکریمــی: امروز جامعۀ ما بــه دلایل و اعتبارهای 
گوناگونی با مســائل و بحران های بسیاری در برخی ساحات 
حیات سیاســی، اجتماعــی، اقتصادی و فرهنگــی روبه رو 
است. پرسش انتقادی من از روشن فکران، حاکمیت سیاسی 
و وفاداران به گفتمان انقلاب این اســت: آیا می توانیم با همان 
منطق فهم و روش تحلیل پیشــین از مسائل و بحران ها پیش 
برویم؟ آیا منطق و روش پیشین ما کارساز و اثرگذار بوده است؟ 

پرسش از حاکمان و روشن فکرانرشد فلسفه در ایرانبرنده جایزه قلم فاکنر

در میــان نهادگرایان تاریخی تا امروز بدیلی بــرای داگلاس نورث 
وجود ندارد، ولی پرشــمارند افرادی که در آثار خود به مدد دســتگاه 
نظــری نهادگرایــی و با رجوع به تاریــخ، به ســطح دانایی ها و عمق 
تحلیل ها می افزایند تا قدرت مواجهه با مسألۀ پیچیدۀ توسعه نیافتگی 
فراهم آید. در این میان برای فارســی زبانان افرادی چون عجم اوغلو، 

رابینسون و به خصوص ها ـ جون چانگ جایگاهی ویژه دارند.  
ها ـ جون چانگ، اقتصاددان اهل کرۀ جنوبی و اســتاد اقتصاد در 
کالج مطالعات مشــرق زمین و آفریقای دانشگاه لندن )SOAS( و از 
اقتصاددانان برجستۀ جهان اســت. جانگ پس از فارغ التحصیلی از 
دانشکدۀ اقتصاد دانشگاه ملی ســئول، در دانشگاه کمبریج در رشتۀ 
توســعه اقتصاد سیاســی تحصیل کرد. آثار و مقالات او بیشتر متأثر 
از نوشــته های اقتصاددانانی هم چون گونار میــردال، کارل مارکس، 
فریدریش آوگوست فون هایک، جان کینز و فریدریک لیست است. 
مهم تریــن کتاب های او عبارتند از: »اقتصــاد: راهنمای کاربردی«، 
»نیکوکاران نابکار« و »بیستوسه گفتار دربارۀ سرمایه داری« که یکی 
از پرفروش ترین کتاب های بین المللی بود.  هاجون چنگ در آثارش با 
طرح مثال های پرشمار از تجربه های تاریخی و با تیکه بر دستگاه نظری 
نهادگرایــی، مخاطبان خود را به پرهیز از کوته بینی، ســطحی نگری، 
ایدئولوژی زدگی اقتصادی، تک ســاختی بینی و تک سبب بینی تشویق 
می کند. مهم ترین امتیاز آثار او شــاید به نشــان دادن زوایای جدید از 
تقدم رتبی مسائل سطح توسعه نسبت به سطوح خُرد و کلان است. ها 
ـ جون چانگ در این مسیر به طرزی هوشمندانه از تاریخ یاری می گیرد 
و چنین نکته  سنجی هایی کتاب های او را در زمرۀ آثاری قرار می دهد که 

به کار مخاطبان این مباحث در ایران می آید.
جدیدترین کتاب هــا ـ جون چانگ »اقتصاد خوردنی« اســت 
که انتشــارات روزنه آن را با ترجمۀ محســن محمدی ایوانکی منتشر 
کرده اســت. این کتاب سفره ای رنگارنگ اســت برای علاقه مندان 
به اقتصاد، غذا و تاریخ! چانــگ در کتابش ایده های چالش برانگیز 
اقتصادی را با دورچینی از ماجراهای غذایی دل پذیر از سراسر جهان 
سرو می کند. او برای بررسی نظریه های اقتصادی، با زبانی طنزآمیز 
از تاریخچۀ مواد غذائی رایج پــرده بر می دارد. از اعتیاد دیرینه اش به 
شکلات می گوید و سر از بینش هائی بدیل دربارۀ عصر پساصنعتی در 
می آورد؛ از لزجی بامیه به در هم تنیدگی سرمایه داری با آزادی می رسد 
و در خلال پخــت غذاهای گوناگون از تغییــرات اقلیمی، ضرورت 
حفاظت گرایی، نقش شرکت های چندملیتی، اتوماسیون، دولت رفاه، 
کار مراقبتیِ بدون دســتمزد، کوته نگری و غلط اندازی های  بازار آزاد 

و... سخن می گوید.
چانگ در این کتاب به خواننده آموزش می دهد که چگونه با نگاه 
کردن به جهان از طریق چشــم یک اقتصاددان گرسنه، به فهم بهتری 
از پدیده های اقتصادی دســت یابد و از خطاهــای رایج در این زمینه 
جلوگیــری کند. »اقتصاد خوردنی« شــامل 23 فصل و مقدمه ای به 
قلم فرشــاد مومنی اســت. چنگ در هر یک از فصل ها به مسأله ای 
اقتصادی مربوط به غذا می پردازد. برخی از مســائلی که در این کتاب 
مــورد توجه قــرار گرفته اند، عبارتند از: رابطۀ بین شــکلات و دوران 
پساصنعتی، رابطۀ بین بامیه و کاپیتالیسم، رابطۀ بین سوشی و افزایش 
تجارت جهانی و... در هر فصل، نویسنده با ارائه تجربه های شخصی 
و تاریخی خود از غذاهای متنوع، به تحلیل عوامل اقتصادی، سیاسی، 
تاریخی، و فرهنگی که در شــکل دادن و تغییر آن ها نقش داشــته اند، 
می پــردازد. او با بهره گیری از داده ها، آمــار و منابع موثق، حرف های 
خود را با مدرک و اســتنتاج های قاطع تأییــد می کند. او هم چنین با 
بررســی و انتقاد از برخی از نظریه ها و فرضیــات متداول در اقتصاد، 
به نقد و ارزیابی چالش ها و مســائل موجــود در این حوزه می پردازد. 
هــا ـ جون چانگ، با زبانی ســاده و روان، مبانی پیچیده و تخصصی 
را به خواننده شرح می دهد و با افزودن جملات طنازانه و داستان های 

جالب، خواندن کتاب را برای خواننده دلنشین می کند.

 Wالگوی مصرف و الگوی تولید 
فرشــاد مومنی در مقدمه ای که بر کتاب »اقتصاد خوردنی« نوشته 
معتقد است کتاب چانگ در زمینۀ مداخله های توسعه خواهانۀ دولت 
کرۀ جنوبی برای دست یابی به جایگاه کنونی اش مثال های الهام بخش 
پرشماری دارد. چانگ می گوید با وجود آن که خانوادۀ مرفهی داشت و 
قاعدتاً می توانستند از پس سفر به خارج در تعطیلات برآیند، به واسطۀ 
قاعده گذاری های دولت کرۀ جنوبی مبنی بر ممنوعیت خروج از کشور 
بــرای مقاصد تفریحی، تا پیش از رفتنش به لندن برای ادامۀ تحصیل، 
از کره خارج نشــده بود. او هم چنین تصریح می کند که در اوج جنگ 
سرد، دولت کرۀ جنوبی برای بیش از دو دهه برای انگیزه های توریستی 
گذرنامــه صادر نمی کــرد، چون دولت می خواســت از همۀ دلارهای 
صادراتی جهت خرید ماشــین آلات و مواد خام مورد نیاز برای توسعۀ 
اقتصــادی بهره برداری کند و لذا هیچ ارزی برای ســفرهای خارجی 
باقی نمی ماند. چانگ علاوه بر طرح موضوع ممنوعیت سفر خارجی، 
این بحث را پیش می کشــد که حتی در داخل کشــور نیز دولت اجازۀ 
عرضۀ مــواد غذایی خارجی را نمی داد. به اعتقاد مومنی »پشــت هر 
کدام این تصمینات، منطق های بســیاری نهفته اســت که می توان در 
چارچوب الگوی روش شــناختی خاص تحلیل های سطح توسعه، با 
شرح و بسطی بسیار فراتر از مباحث چانگ به آن ها پرداخت«. مومنی 
در بخش دیگری از مقدمۀ خود می نویســد: »از میان انبوه مزایای این 

کتاب به گمان اینجانب، بالاترین امتیاز را باید به حساسیت زایی شدید 
نســبت به الگوی مصرف و نقش آن در توسعه داد؛ عرصه ای که ما در 
آن نیز با گرفتاری های معرفتی و اقتصاد سیاســی مواجه هستیم. وقتی 
بحث از روش شناسی توسعه مطرح می شود یکی از حیاتی ترین مسائل 
فهم صحیح توالی هاست و یکی از پرمناقشه ترین و پیچیده ترین توالی ها 
توالی مربوط به الگوی مصرف و الگوی تولید است. می توان بزرگترین 
خدمت فردریک لیست را به تمامی کشورهای توسعه خواه جهان همین 
حساسیت آفرینی نسبت به نقش تعیین کنندۀ درک صحیح از توالی ها در 
رابطۀ میان الگوی مصرف و الگوی تولید دانست. برای نخستین بار در 
سال های میانی قرن نوزدهم لیســت به رهبران وقت آلمان هشدار داد 
که یکی از خطرناک ترین اثرات آموزه تجارت آزاد، نظریۀ مزیت مطلق 
آدام اسمیت و مزیت نســبی دیوید ریکاردوست، که صراحتاً افزایش 
رفاه را از دریچۀ افزایش مصرف و با حاکم ســاختن تجارت آزاد دنبال 
می کنند. او معتقد بود اگر جامعه ای الگوهای مصرفیِ بی ارتباط با بنیۀ 
تولیدی اش را پیش بگیرد بدون تردید به دام دست نشــاندگی و استعمار 
خواهد افتاد. بحث های این حیطۀ جذاب، به قدری پرشــمار است که 
نمی توان حدی برای شان متصور شد. تا آنجا که من به خاطر می آورم در 
میان اندیشه ورزان علوم انسانی و اجتماعی ما نیز بودند کسانی که هم با 
رویکردهای گذشته نگر حساسیت و اهمیت مسأله را برجسته ساختند 
و هم با رویکردهای آینده شــناختی نشــان دادند که فهم صحیح توالی 
میان الگوی مصرف و الگوی تولید، از پاشنه آشیل های اصلی رقم زنندۀ 
سرنوشت کشورهاست. منطق مسأله وقتی از دریچۀ تحلیل های سطح 
توســعه بدان می نگریم بسیار اقناعی و آموزنده است، ولی نباید مسألۀ 
فریب کاری، تبلیغات دروغین، دســتکاری واقعیت ها و مسائلی از این 
دســت را از نظر دور داشت. در این زمینه منطق متفکران بزرگ توسعه 
چنین اســت: یک جامعه برای هم آوازی با استانداردهای روز دنیا در 
زمینۀ مصرف شــاید تنها به چند ثانیه زمان نیاز داشــته باشد، ولی اگر 
کشوری عقب افتاده بخواهد با استانداردهای روز دنیا در زمینۀ الگوی 
تولید همگام باشد با مجموعه ای از خطیرترین و پیچیده ترین امور قابل 
تصور در دنیا مواجه خواهد شد که شدیداً و عمیقاً نیازمند اندیشه ورزی 
و تلاش بی وقفه انــد«. »اقتصــاد خوردنــی« یک کتــاب آموزنده و 
سرگرم کننده است که به هر کســی که علاقه مند به یادگیری اقتصاد و 
غذاســت، پیشنهاد می شــود. این کتاب به خواننده کمک می کند تا با 
نگاه کردن به جهان از طریق چشــم یک اقتصاددان گرســنه، به فهم 
بهتری از پدیده های اقتصادی دســت یابــد و از خطاهای رایج در این 

زمینه جلوگیری کند.

 ها جون چانگ در اقتصاد خوردنی به بررسی نظریه های اقتصادی، با زبانی طنزآمیز و با چاشنی غذاها می پردازد

جهان از منظر اقتصاددان گرسنه

دریچه: تحلیل عادات

ذغال فروش  و کتاب فروش
چرا مشکلات نشر در دوره های مختلف یکسان است؟

شــکل گیری نشــر کتاب در ایران به یک قرن قبل و دوران 
قاجار بازمی گردد. با این همه قدمت، مسایل و مشکلات کتاب 
همواره در کشــور در دوره های متفاوت به طور یکسانی تکرار 
شده است! در دهۀ 50 مسایل و مشکلاتی که گریبانگیر حوزۀ 

نشر شد، شباهت های زیادی با سال های اخیر داشته است.
انتشــار کتاب از نظر آماری تا اواخر ســال 134۹روند 
روبه رشد داشته است اما درســال 1350 این روند کاهشی 
می شود. به گونه ای که در سال 1355 در سمینار کتاب که تیر 
همان سال برگزار شد، اعلام شد تعداد کتاب های منتشره از 
4200 نسخه به 1500 نسخه کاهش پیدا کرده است. مطابق با 
همین روند، تیراژ متوسط کتاب هم از 5 هزار نسخه به 1500 

نسخه کاهش می یابد.
در بررســی های انجام گرفته، دلایل متعددی برای به وجود 
آمدن این روند نزولی ارایه می شود. یکی از مهم ترین دلایل این 
موضوع را محسن رمضانی ناشــر و نیز معاون اتحادیۀ ناشران 
وکتاب فروشــان در ســال 1351چنین عنــوان می کند: »دورۀ 
کتاب های امیرارسلان و دیو چهل شــاخ، سپری شده است«. 
او به این نکته اشــاره می کند که نسل جدیدی در جامعه حاضر 
شده اند که باید کتاب های مناسب آن ها را منتشر کرد و می گوید: 
»کودکان جهــان امروز دیگر کتاب های دورۀ قاطرســواری را 
نخواهند خواند«. رمضانی در این سال خود یکی از پیش گامان 
انتشار کتاب برای کودکان و نوجوانان است اما هزینه های بالای 
چاپ کتاب، ناشران بخش خصوصی را با مشکلات اقتصادی 
مواجه می کند. حکومت وقت هم به جای بهتر کردن شــرایط، 
انتشــار کتاب کودکان را در کانون پرورش فکری کودکان آغاز 
می کنــد؛ یعنی بخش خصوصی از گردونــه به طورکلی خارج 
می شــود. در همین ارتباط اســت که محمدی یکــی دیگر از 
اعضای اتحادیۀ ناشران در همین سال می گوید: »بانک ها برای 

ذغال فروش بیشتر ازکتاب فروش ارزش قایل هستند«.
ناشــران در این سال ها مخاطبان شــان را از دست داده اند. 
براساس آماری که سال 1352 منتشر شد بیشترین میزان خرید 
کتاب های منتشر شده از سوی وزارت فرهنگ وکانون پرورش 
فکری بوده اســت. ایــن مدل فروش، مبلــغ دو میلیون تومان 
نصیب ناشران کرده بود. درحالی با افتخار این آمار اعلام می شد 
که زمینه های ارتباط کتاب با خوانندۀ واقعی و خریدار کتاب با 

این شیوه ها قطع می شد!
در همین سال 500 ناشر عضو اتحادیۀ ناشران بودند و برای 
فروش کتاب به مخاطبان مجبور بودند گاه وبی گاه درپارک های 
تهران نمایشگاه کتاب تشــکیل بدهند. در کن ارمحدود شدن 
حوزۀ فعالیت ناشــران موضوع دیگر رویکرد جامعه نســبت به 
برخی از کتاب هاست که جنبۀ کتب خواندن ندارد؟! محمدعلی 
ســپانلو ســال 1352 مقاله ای باعنوان »تعاون بدون انصاف« 
منتشــر کرد که نوشــته بود، طبق یک بررســی توجه مردم به 
کتاب هایی که مســایل فنی را به مردم می آموزند، مثل مکانیک 
اتومبیل و فن عکاســی در درجۀ اول قرار داشــت. در رتبۀ بعد 
کتاب های آداب معاشــرت و رمز ترقی و چگونه میلیونر شدن 
بــود. بعد کتاب هایی که خواص دارویی گیاهان و ویتامین ها را 
توضیح می داد و نقش آن ها را در رفع مشــکلات جســمی بیان 
می کرد؛وجود داشــتند. کتاب های آشــنایی با موارد حقوقی و 
اداری عمومــی هم مورد توجه مردم بود. یکی از موارد دیگر هم 
کتابی بوده کــه در آن طریقۀ درمان و بی اثر کردن جادوجنبل را 
آموزش می داده است! سپس سپانلو به بررسی دلیل این علاقه 
به کتاب پرداخته و می نویسد: »نخستین نکتۀ مشترک این است 
که مردم به وســیلۀ این کتاب هــا می خواهند خود را به نحوی از 
کمک دیگران بی نیاز کنند. به زعم خوانندگان این کتاب  آن ها اگر 
بتوانند برای کســالت جزیی به دکتر مراجعه نکنند یا تعمیرات 
جزیــی ابزار کار و وســایل زندگی شــان یا کارهــای اداری را 
خودشان انجام بدهند، از نظر اقتصادی صرفه جویی کرده اند«. 
ســپانلو دلایل تمایل مردم به این نوع کتاب خواندن را نیز چنین 
توصیف می کند: »اجمالًا این خواننده ها نمونه آدمی اســت که 
درآمد مکفی ندارد. در برخی از موارد زندگی بی دست وپاســت 
و نمی تواند بر احقاق حقوق خود پافشاری کند. بنابراین سعی 
می کند کمبودهایش را از این نوع کتاب ها جبران کند«. اما سال 
1353 ضربــۀ نهایی بر پیکر کتاب و نشــر وارد می آید. گرانی 
کاغذ و بالا رفتن دســتمزد چاپ و صحافی از مهم ترین موارد 
هستند. قیمت کاغذ کاهی سال 1353به مرز کیلویی ۶0 ریال 
می رســد. هزینۀ چاپ نیز هر فرم هشت صفحه ای 1۸0 تومان 

می شود. بدین ترتیب قیمت ها تقریباً 5 برابر شده بود.

حسن محرابی
پژوهش گر

اقتصاد خوردنی

جهان به روایت یک اقتصاددان شکمو

ها ـ جون چانگ/ ترجمۀ محسن محمدی ایوانکی

انتشارات روزنه/ ۲۵۲ صفحه/ ۲۳۵۰۰۰ تومان
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ریحانه رنجبــر در اولین تجربه کارگردانــی خود و همکاری 
مشترکی با عباس جمالی، متنی از او را بر صحنه آورده و به  همراه 
صدف آب باز به  عنوان بازیگران کار برگزیده است. موضوع داستان 
در محیط آموزشی و تحصیلی و در دبیرستان دخترانه ای می گذرد 
که از کیف یکی از دانش آمــوزان، مقداری مواد مخدر و ممنوعه  
ماری جوآنا پیدا شــده و اکنون او در اتاق رئیس هیات مدیره مورد 
ســوال و تفتیش قرار گرفته است. با گذشــت زمان رابطه پدر و 
دختری آن دو آشکار و به مســائل خانوادگی و حاشیه ای نیز گره 
می خورد. با این روند نمایش چه از نظر موقعیت روند جلســه و 
چه از منظر قدرت به سه قسمت تقسیم و در هر بخش موضوعاتی 

چالشی به میان آمده و مطرح می شود.
»مدرســه تربیت« با رویکردی به نسل امروز به  ویژه دخترانی 
گاهی از حقوق انسانی خود نه  تنها دیگر تسلیم و سرسپرده  که با آ
نیســتند بلکه حتی در برابر دیگری بزرگ ازجملــه، پدر، مدیر، 
بازجو، پلیــس و... می ایســتند و از حق خود دفــاع می کنند. 
دخترانی که هرچند در جامعه ای ســنتی و مردسالار تحت اجبار 
برای بسیاری از امور شخصی و اجتماعی خود  قرار می گیرند اما 
ذهن و شیوه فکری شان از بندها عبور کرده و به بلوغ رسیده است.
در بخش نخســت، نمایش به تقابل دختر دانش آموز و رئیس 
هیات مدیره می پردازد که از منظر قدرت مورد بازجویی و اقرار قرار 
گرفته و باید اعتراف کند که مواد به دست آمده، مال کیست و چرا 
در کیف او پیدا شده. طبق روال بازجویی ها، متهم تهدید به قانون 
و ارجاع به مراکز قضایی می شــود امــا دختر با اعتراض به عمل 
غیراخلاقی گشتن کیف ها، کوتاه نیامده و با قاطعیت می ایستد و 
مســئولیت کارش را می پذیرد. او حتی در برابر قفل شدن در دفتر 
واکنــش نشــان  داده تــا آزادی و اراده او در این وضعیت پرتنش، 
سلب نشــود. رئیس که راهی از پیش نمی برد به نقش پدری خود 
بازگشته و از در ملایمت و رأفت پیش می رود. اما طی گفت وگوها 
مشخص می شــود که او در جایگاه قدرتمدار که خواهان افشای 
حقیقت است، خود مسائل بسیاری را پنهان و حتی انکار می کند 
و برای پیشــبرد مقاصد خود متوســل به دروغ و سوءاستفاده از 

جایگاهش می شود.
ایــن بخــش دوم از نمایش درحالــی که قدرت هــا متوازن و 
هم سطح می شــوند، شــمایل واقعی از سیســتم آموزشی را نیز 
تصویر و نشــانه می رود. درست جایی که نظارت و تنبیه، اولویت 

دانسته می شــود، درحالی که محیط فرهنگی و آموزشی، رسالت 
دیگری دارد. امروزه در بســیاری از مراکز آموزشی در سطح دنیا 
دانش آمــوزان می توانند هر نوع پوششــی را انتخاب کنند و دیگر 
الزامی به یونیفرم های یکدست نیست. این مواضعی از دموکراسی 
در ایجاد محیطی آزاد و محترم اســت که حق اراده انسانی در آن 
در نظر گرفته می شــود. حتی قدرت و گستره عمل معلم یا کادر 
مدرســه در ســطح یکســان با محصلان و به همان اندازه تحت 

مراقبت است.
در بخش سوم و پایانی، گفت وگوهای پدر و دختری را در زمانه 
امروز می بینیم. جایی که قدرت نســل امروز پیشی گرفته و حتی 
گاهانه دختر در برابر تصمیمات  پیروز می شود. واکنش اختیاری و آ
پدر، بازوهای تحمیل و کنترل گری را خلع سلاح می کند. او حتی 
در برابر افشای حقیقت، شرط می گذارد که پدر از نفوذ و قدرتش 
برای لاپوشانی جرمش استفاده نکند حتی اگر منجر به اخراجش 
شود، یا در برابر تصمیم مهاجرت پدر، مقاومت می کند. این شمایل 
دقیقی از نســل امروز و دختران جسور اســت که تصمیم گیری و 
مســئولیت پذیری را می فهمند. تصویر نهایی و کادربندی پایانی، 
صحنه ای درخشــان اســت که پس از تمام مناقشات پدر/ رئیس 
در صندلی قدرتش شکســت خورده و در خود فروریخته اســت. 
رنجبر در طراحــی اجرای خود موفق اســت از طراحی صحنه با 
پرده های کرکره ای متعدد، میزانسن ها و اجرای بازیگران. حرکات 
و اکت هــای هر بازیگر در موقعیت ها، منطبق با همان بخش های 

سه گانه است. در شروع نمایش وقتی شیدا، دختر دانش آموز وارد و 
بر صندلی می نشیند، رئیس/ مسئول، کتش را درمی آورد، آستین ها 
را با خشــونتی آشــکار بالا زده و با گاردی تهاجمی روبه روی او 
می نشــیند. ریزه کاری های بازی عباس جمالــی و صدف آب باز 
بر کار نشســته و متعادل عمل می کنند. رفت وآمدهای زنجیره ای 
دیالوگ ها، دقیق، بدون تپق و فضای ایجاد شــده باورپذیر و قابل 
تعمیم اســت. با این حال دیالوگ ها که در اغلب مواقع به صورت 
نجوا و با تن پایین ادا می شــود، هر چند تصمیــم کارگردان و القا 
وضعیتی از هراس و مخفی کاری  را نشــان می دهد اما نقطه ضعفی 
محســوب می شــود. چراکه اغلب آنها و در شروع برای مخاطب 
به  ســختی قابل شنیدن است. به  ویژه برای تماشاگران ردیف های 
آخر. به طوری که با از دســت  رفتن بخش هایــی از دیالوگ های 
ابتدایــی، برقراری ارتباط تماشــاگر با اجرا، بــه تعویق می افتد. 
در نهایت  »مدرســه تربیت« با نام مفهومی خود و قلم مســلط و 
اندیشه محور عباس جمالی، برشی از جامعه امروز است. جایی که 
همچنان سلسله مراتب قدرت، نهادینه شده عمل می کند تا هر چه 
بیشتر نسلی را پرورش دهد که به فرمانبرداری و تسلیم عادت کند. 
هر چند ســرانجام در برابر نسل امروز ناگزیر به انعطاف و پذیرش 

هنجارهای جدید خواهد شد.
» مدرســه تربیت« در سالن اســتاد انتظامی مجموعه خانه 
هنرمندان از 24 اردیبهشــت تا 1۸ خرداد و در ساعت 21  هر شب 

به جز شنبه ها بر صحنه اجرا دارد.

نگاهی به نمایش مدرسه تربیت

دخترانی که می ایستند

گزارش: سینمای جهان

سکوت مدیر جشنواره کن 
در باره بحران

تییری فرمو از پاسخ به پرسش های خبرنگاران
طفره رفت

در نشست مطبوعاتی ســالانه افتتاحیه جشنواره کن، 
»تییری فرمو« مدیر این رویداد سینمایی اعلام کرد که مایل 

است، جشنواره ای عاری از بحث و جدل برگزار شود.
»تیری فرمو«، مدیر جشنواره کن در آستانه آغاز رسمی 
هفتادوهفتمین دوره این رویداد سینمایی درحالی در مقابل 
خبرنگاران قرار گرفت که از پاســخ به پرســش های مهمی 
درباره جنبش #MeToo و گزارش های مطرح شده درباره 
سوء استفاده در سینمای فرانسه، تهدید اعتصابات کارکنان 
همچنیــن جنگ در غزه تــا حد زیادی اجتنــاب کرد. او 
در پاســخ به این پرسش که آیا جشــنواره یک تیم مدیریت 
بحران را برای مقابله با اعتراضات احتمالی علیه ستاره های 
فرانسوی متهم به آزار جنسی در جشنواره امسال استخدام 

کرده است، گفت که نمی تواند در این مورد اظهارنظر کند.
مدیر جشنواره کن درباره فیلم کوتاه 17 دقیقه ای »# من 
هم« ساخته »جودیت گودرش« که به موضوع آزار جنسی 
در سینمای فرانسه پرداخته و قرار است در بخش نوعی نگاه 
کن رونمایی شود نیز گفت: »بخش جنبی کن برای ارتباط و 
گفت وگو با مخاطبان کلیدی است. پس از آنکه »گودرش« 
ادعای سوء استفاده گسترده در صنعت فیلم فرانسه را مطرح 
کرد، این فیلم کوتاه را در یک روز فیلمبرداری کرد که شامل 

تماس هزاران قربانی آزار جنسی با او می شود«.
در رابطه بــا موضوع کارکنان کن کــه تهدید کرده اند 
در صورت عدم پاســخگویی جشــنواره به خواسته های 
آنها دســت به اعتصاب خواهند زد، فرمو اظهار کرد که 
»تکنســین های بسیار واجد شــرایط مورد نیاز هستند و 
بخش منابع انسانی در گفت وگوی مستمر با آنهاست و نه 
ما و نه آنها اعتصاب نمی خواهیم«. روز گذشته روگریگو 
سوروگوین به دلایل شخصی از ریاست هفته منتقدان کن 
2024 کناره گیری کرد. با استعفای روگریگو سوروگوین، 
کارگردان اسپانیایی از ریاست هفته منتقدان کن، سیلوی 
پیالات، تهیه کننده فرانســوی جایگزین وی شــد. هفته 
منتقدان چنین خبر داد: »روگریگو ســوروگوین به دلیل 
شرایط شخصی و با تاسف فراوان ما، سمت ریاست هیات 
داوران شصت وســومین جشنواره منتقدان را ترک کرد«.
 ،»Elle« همزمان با این اتفاقات ۹ زن در نشریه فرانسوی
تهیه کننده پرکار فرانسوی »آلن سارد« را به تجاوز جنسی 
متهــم کردند. اتهامات مطرح شــده از ســوی این ۹ زن 
علیه این تهیه کننده 72 ســاله در آســتانه آغاز جشنواره 
فیلم کن منتشر شده، جشــنواره ای که این تهیه کننده 50 
اثر ازجمله فیلم برنده نخل طلای »پیانیســت« ســاخته 
»رومن پولانسکی« و »جاده مالهالند« از »دیوید لینچ« 
را نمایش داده اســت. این اتهامات به سال های 1۹۸5 تا 
2003 بازمی گردند و همگی از سوی بازیگران زنی مطرح 
شــده که عمدتاً به غیر از »آنلیس هســمه« و »لارنس 
کوت« هویت آنها فاش نشده است. موضوع مشترک در 
میان اتهامات این اســت که زنان با »آلن سارد« به بهانه 
بحث در مورد نقش های احتمالی در دفتر، خانه و ســایر 

مکان های غیرمجاز ملاقات کرده اند.
»ژاکلین لافونت«، وکیل این تهیه کننده پرکار فرانسوی 
بیانیه ای رسانه ای صادر کرد و مجله »Elle« را متهم کرد که 
از »سارد« خواسته بدون افشای نام یا جزئیات زنانی که او 
را متهم می کنند، نسبت به این اتهامات که بیشتر آنها به 40 

سال پیش بازمی گردد، پاسخگو باشد.
»لافونت« اعلام کرده که »آلن ســارد« از این اتهامات 
دروغین، خشــمگین و ویران شــده زیرا رفتارهایی که به 
او نســبت می دهند را نمی پســندد و برای او کاملًا بیگانه 

است«.
فعالیت حرفه ای »آلن ســارد« به دهه 1۹70 بازمی گردد 
و او فیلم هایی از »ژان لوک گدار«، »کلود سوته«، »آندره 
تشینه«، »آلن کورنو«، »برتراند بلیه« و »برتراند تاورنیه« را 
 Les« تهیه کرده اســت. او شرکت تولید فیلم خود با عنوان
Films Alain Sarde« را در ســال 2004 فروخت و حدود 

یک دهه پیش تهیه کنندگی را رها کرد.

نیلوفر ثانی
منتقد

عمر سی، بازیگر فرانسوی سریال »لوپین« قرار است در کمدی 
رمانتیک »عاشق فرانسوی« نتفلیکس که اولین کارگردانی نینا 
ریوز را شــکل می دهد، بازی کند. سی امسال از اعضای هیات 
داوران بخش رقابتی اصلی جشــنواره فیلم کن به ریاســت گرتا 
گرویگ است. عمر سی در فیلم »عاشق فرانسوی« در نقش آبل 
کامارا، بزرگ ترین بازیگر حال حاضر بازی می کند که با ماریون، 
دختر همسایه اش آشنا می شود و ماجراهای جالبی رقم می خورد.

جورج کلونی نخســتین تجربه خود برای بازی در برادوی را با 
یک نمایشنامه اقتباســی از درام خودش »شب بخیر و موفق 
باشید« انجام می دهد. این فیلم را کلونی کارگردانی کرده بود. 
کارگردانی این نمایش را دیوید کرومر، برنده تونی انجام خواهد 
داد. کلونی در بیانیه ای گفت: بعد از این همه ســال، مفتخرم 
روی صحنــه بروم؛ به  ویژه در برادوی ... هنر و مکانی که هر 

بازیگری آرزویش را دارد.

ســریال تلویزیونی »بدل« به کارگردانی علیرضا مسعودی و 
تهیه کنندگی رضا نصیری شــهرضایی از جمعه 2۸ اردیبهشت 
 ماه 1403 هر شــب حوالی ساعت 20:30 روی آنتن شبکه سه 
خواهد رفت. گفته می شود این سریال درباره زندگی افراد ساکن 
در یک محله نوشته شده و خانواده ای به تصویر کشیده می شود 
که از قدیم، نسل به نســل به شغل عطاری مشغول هستند؛ نام 

شخصیت اصلی این سریال نیز رضا عطاران است.

بدل از جمعه پخش می شودجورج کلونی روی صحنه تئاترعمر سی عاشق فرانسوی می شود



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061696
چهارشنبه 26 اردیبهشت1403

گزارش ویژه

آخرین گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران از شــاخص ملی 
محیط کسب وکار در زمســتان 1402 از نامساعدتر شدن این 
شاخص نسبت به پاییز ســال گذشته حکایت دارد. براساس 
نتایج حاصل از پایش ملی محیط کسب وکار ایران در زمستان 
سال گذشــته ۶/04 )نمره بدترین ارزیابی 10 است( محاسبه 
شــده که از وضعیت این شــاخص نســبت به ارزیابی فصل 

گذشته )پاییز 1402 )با میانگین 5/۹۸( نامساعدتر است.

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی برای بدهکاران صندوق 
خط ونشان کشــید. مهدی غضنفری گفت: از 3۶/5 میلیارد 
دلاری که تاکنون تســهیلات داده شده 2۶ میلیارد دلار آن سر 
رســید شــده که فقط ۸/37 میلیارد دلار آن وصول شــده و 
عددی به بزرگی 17/7۶ میلیارد دلار در مسیر گیر کرده است. 
غضنفری افزود: این گروه از بدهکاران به صندوق توسعه ملی 

هنوز دل دل می کند که این وام را پس بدهم یا ندهم.

مجموع تســهیلات پرداختی در فروردین 1402 نسبت به ماه مشابه 
در سال گذشته بیش از 32 درصد رشد کرده است. همچنین سهم 
خانوار از تسهیلات پرداختی حدود 11 درصد بوده که در سال جاری 
تقریباً به 15 درصد رسیده و در عوض سهم وام های پرداخت شده به 
صاحبان کسب وکار کاهش پیدا کرده است. براساس آمارهای بانک 
مرکزی در فروردین 1403 بیش از 240 هزار میلیارد تومان تسهیلات 

توسط شبکه بانکی به پرداخت رسیده است.

رشد پرداخت تسهیلاتوام ارزی برنگشتمحیط کسب وکار

رئیس فراکسیون معدن و صنایع معدنی مجلس:

  معادن باید آسیب هایی 
که زده اند را جبران کنند

یزد- سیدمحمدجواد عرفان فر- دکتر محمدصالح جوکار، رئیس 
فراکسیون معدن و صنایع معدنی مجلس در شورای معادن استان 
یزد با اشــاره به اینکه در سطح کشور و استان یزد برداشت های 
بسیاری دارند و ســودهایی نیز به سهامداران محدود آنان واریز 
می شود، گفت: سوالی که باید پاسخ داده شود این است که منافع 
استان و مردم استان یزد از این معادن با سودهای کلان چیست؟ 
نماینده مردم یزد افزود: اینکه برخی از شرکت های معدنی اعلام 
می کنند که ما فروش مواد خام اولیه نداریم و همه مواد استخراج 
شده از معادن توسط خودمان مورد استفاده قرار می گیرد، درست 
نیســت؛ زیرا در قانون روشن و شــفاف آورده شده و هیچ کس 
حق ندارد تا از قانون تفســیر کند. دکتر جوکار با تاکید بر اینکه 
تفسیر قانون بر عهده مجلس شورای اسلامی است، اظهار کرد: 
در برنامه ششم توســعه، مصوبه تعلق یک درصد فروش معادن 
به اســتان ها پایدار بوده و الان به شکل دقیق باید میزان فروش 
معادن در این ســال ها محاسبه و سهم استان یزد از آن پرداخت 
شود. رئیس فراکســیون معدن و صنایع معدنی مجلس با اشاره 
اینکه معادنی که آسیب های بسیاری به محیط زیست و راه های 
استان زده اند باید برای جبران آن اقدام کنند، اظهار کرد: به طور 
مثــال جاده طبس به یزد یکی از بدتریــن وضعیت ها را دارد که 
به واســطه تردد کامیون های معادن به این روز افتاده و خود این 
معادن باید پای کار باشــند تا از این وضعیت نابه ســامان خارج 
شود. وی عنوان کرد: میزان پرداختی معادن از یک درصد فروش 
در این سال ها به شکل دقیق تر باید محاسبه شود و در وصول آن 
هم استان باید جدی تر باشد؛ زیرا پشتوانه قانونی دارد و طبق آن 

باید عمل شود.

  6
نمره

 18
میلیادر دلار 

  32
درصد 

 رئیس ســازمان بازرســی در ادامه گفت: »گروه تجاری 
مذکــور تاکنــون برای یک میلیــارد و 400 میلیــون دلار از 
ارزهای دریافتی خود، رفع تعهد نداشته و کالایی وارد کشور 
نکرده است. حســب پیگیری های صورت گرفته، مشخص 
شد بخشی از ارزهایی که به  وسیله این گروه دریافت شده در 

بازار آزاد به مبالغ بالاتر فروخته شده است«.
به گفته رئیس ســازمان بازرســی کل کشــور »علاوه بر 
ارزهای تامین شــده برای واردات چای، بالغ بر یک میلیارد 
و 472 میلیون دلار در طول ســال های 13۹۸ تا 1401 برای 
واردات ماشــین آلات مربوط به این گروه تجاری تخصیص 
داده شــده که به سرجمع تعهدات این شرکت اضافه می شود 
و بــا اتمــام مهلت قانونــی به میــزان تعهدات رفع  نشــده 

منقضی شده، اضافه خواهد شد«.
براســاس اطلاعاتی که رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
در اختیار رســانه ها قرار داد، »درحالی که این گروه نسبت 
به ثبت ســفارش چای درجه یک هند بــه نام دارجلینگ به 
ارزش هر کیلــو 14 دلار اقدام کرده بــود اما در عمل چای 
کنیا و چای صادراتی درجه 2 ایران را به ارزش حدود 2 دلار 
وارد کشور کرده و سازمان غذا و دارو نیز کیفیت چای های 
وارداتی را به صورت سیســتمی با نمونه هــای در اختیار که 
بــا هماهنگی کارمند ارزیاب گمرک اخــذ کرده، تایید کرده 
اســت«. همچنین »مســیری که در گمرک برای ترخیص 
کالاهای این گروه در نظر گرفته شــده بود عمدتاً »مســیر 
ســبز« بود، بدین معنا که فقط از طریق سیستم، تیک های 
مورد نظر زده شــده و در نتیجه کالا ترخیص و وارد کشــور 
شــده اســت؛ درحالی  که واردات چای نیازمند استعلام از 
دستگاه های دیگر برای تایید کیفیت است و قاعدتاً براساس 

مقررات باید واردات این محصول یا از مسیر 
زرد یا قرمز انجام می شد«.

 Wچه کسی مقصر است؟
به عقیــده اقتصاددانان آنچــه امروز در 
نیســت  اولین مورد  چای دبــش می بینیم، 
و اگر ایــن وضعیت اصلاح نشــود، آخرین 
هم نخواهــد بود. مصداق هــای فراوانی در 
نتیجه سیاســت گذاری های غلط در عرصه 
اقتصادی تاکنون رخ داده اســت. به عقیده 
اقتصاددانان حل ریشه ای چنین مشکلاتی، 
خشکاندن سرچشــمه رانت است که فقط 
با اصلاح سیاســت ها امکان پذیر می شــود. 
درحــال حاضر تصمیم گیــری دولت درباره 
اینکه چه کسی چه کالایی وارد کند، یکی از 
مهم ترین دلایل تشــدید فساد در ایران است 
و اگر این مســاله حل نشــود، ریشه فساد 

خشکیده نمی شود.
تصور کنید در کشورهای توسعه یافته که 
با مالیات اداره می شــود فقط یک دکمه در 
داشــبورد تصمیم گیرنده قــرار دارد که روی 
آن نوشــته، مالیات. در کشــور مــا مقابل 
تصمیم گیرنــده، صدها دکمه قــرار دارد که 
یکی شیرخشک اســت، دیگری ارز دولتی 
بــرای واردات کالای اساســی، دیگری ارز 
نیمایی بــرای چای، دیگری امتیاز قیر ارزان 
و خیلــی امتیــازات دیگر. با هــر دکمه ای 
افرادی  می دهــد،  فشــار  تصمیم گیرنده  که 

ثروت های بســیار افســانه ای به جیب می زننــد؛ آن  وقت 
دســتگاه مالیاتی ســراغ معلم و کارمند و اســتاد دانشگاه 

می رود.
آنقــدر از این دکمه ها وجــود دارد که دولتمــردان ما که 
صبح تا شــب و روز تعطیل هم کار می کنند باز هم وقت کم 
می آورند اما مو را از ماســت حقوق بگیران و بازنشســتگان 
بیرون می کشــند. مسئولان در کشــور ما از صبح که کار را 
آغاز می کنند باید از جلسه تخصیص ارز برای چای به جلسه 
تخصیص ارز برای روغن نباتی و بعد جلسه تعیین عوارض 
برای مواد معدنی بروند. قیمت ارز تخصیصی تا امروز 4200 
تومان بوده، ناگهان از فردا 2۸500 تومان محاسبه می شود و 

جلسه ها همین طور ادامه پیدا می کند«.
مسعود نیلی در این زمینه به نکته ظریفی اشاره کرده است. 
او گفته: »همیشــه ســر کلاس اقتصاد ایران به دانشجویان 
می گویم حتماً باید کتاب قانون مقررات صادرات و واردات 
را یک دور دیده باشــند چون سند بســیار جالبی است. در 
این کتــاب ده ها هزار قلم کالا وجــود دارد که یک یک این 
کالاها نوشته شده و هر کدام تعرفه ای دارد. تعرفه یک کالا 
۶ درصد و دیگری ۸۶ درصد است. کافی است یک اشتباه 
در یــک رقم صورت گیــرد تا تعرفــه ۸۶ درصدی ۶ درصد 
حساب شود و چه توزیع ثروتی صورت می گیرد؛ اشتباهاتی 
که می تواند عمدی یا سهوی باشــد. اساساً از داخل چنین 
ســازوکاری، ناگزیر فســاد بیرون می زند«. در توضیح آنچه 
دکتر نیلی مطــرح کرده، می توان چند مثال ســاده زد؛ مثلًا 
دولت بــه تولیدکننــده محصول پتروشــیمی می گوید چون 
از چند نوع یارانه اســتفاده می کنی پس زمان صادرات باید 
پیمان بدهی که ارز را برمی گردانی و به قیمت ســامانه ای که 

من ایجاد کرده ام عرضه می کنی. حالا صادرکننده در گمرک 
با مامور ارزیاب طرف اســت و باید کالایی که صادر می کند 
را اظهار کند، فرم پر کند و تعهد بازگشــت ارز بدهد. اینجا 
هر قدر ارزش محصــول صادراتی اش را کمتــر اظهار کند 
به نفع اش اســت چون فاصله قیمت دلار در ســامانه دولت 
با بازار آزاد بســیار زیاد اســت. فاصله کم اظهاری با ارزش 
واقعی محصول صادراتی، رقمی اســت که می تواند افراد را 

ابرثروتمند کند.
در مــورد واردکننده هم حالت مشــابهی وجــود دارد. 
بازرگانی را در نظر بگیرید که معلوم نیســت در چه مناسباتی 
دولت به او مجوز داده اســت که کالای اساســی وارد کند 
و قاعدتــاً ارزان ترین دلار به او اختصــاص پیدا می کند. در 
کشور ما ســالانه 15 تا 20 میلیارد دلار کالای اساسی وارد 
می شــود. حالا کســی که علوفه یا روغن نباتــی وارد کرده 
هر قدر ارزش کالایش را بیشــتر اظهار کند، ارز بیشــتری 
به دســت می آورد. برای مثال، اگــر آن کالا قیمتش در هر 
تن 300 دلار اســت از فروشنده می خواهد، رقم را 400 دلار 
بنویسد یا در گمرک این کار را کند. دوباره طی این سازوکار 

افرادی به ثروت افسانه ای دست پیدا می کنند. 
این داســتان در مورد تولیدکننده هم صدق می کند. در نظر 
بگیرید، دولت از کشــاورز در حجم های بالایی گندم می خرد 
و قیمتی که برای خرید تضمینی تعیین کرده هم قیمت بســیار 
بالایی اســت چون قصد دارد در تولید گندم خودکفا شــود و 
می خواهد بــه تولیدکننده انگیزه بدهد که ســراغ محصولات 
دیگــر نرود. فرآیند خریــد گندم هم به این صورت اســت که 
کامیون گندم توزین می شــود و با کسر کردن وزن کامیون، وزن 
گندم محاســبه و خریداری می شــود. همین گندم وقتی قرار 
است به سیلو تحویل داده شود باید یک مرحله 
الک کردن داشته باشد که شن و ماسه از گندم 

جدا شود چون قاطی گندم بوده است.
مســعود نیلی می گوید: »سال های سال 
اســت که همین رویکرد و رفتار وجود دارد 
و همین برخورد با منتقدان هم وجود داشــته 
درحالی که ما با این شکل بازتوزیع مخالفت 
می کنیــم چون منابع به افراد فقیر و کم درآمد 
نمی رسد. دولت باید از فقرا حمایت کند اما 
ببیند دنیا چگونه ایــن کار را انجام می دهد. 
چرا با وجود این همه فساد هنوز فکر می کنند 
که این سازوکار راه درستی است؟ اگر در دهه 
۶0 به ما می گفتند ضدعدالت، بحث بر ســر 
روشن نبودن نتایج بود اما کسانی که امروز به 
منتقدان انگ ضدعدالت می زنند، مساله شان 
گاهی نیســت؛ چون شرایط با گذشته  عدم  آ
بسیار فرق کرده و آنها به خوبی می فهمند«.

به همین دلیل است که اقتصاددانان نقش 
برای  انگیزه  ایجــاد  را در  سیاســت گذاری 
فعالیت اقتصادی سالم بسیار مهم و اساسی 
می دانند. به عقیده آنها ســاختار سیاســی 
خوب ســاختاری اســت که تــوان تنظیم و 
تدوین ســازوکارهای مناسب برای فعالیت 
ســالم کارآفرینان را فراهم کند. درجه خوب 
بودن حکمرانی در کشورها در قانون گذاری 
صحیح و سالم ســازی فضای کســب وکار 
است و کشوری را می توان موفق دانست که 

بتواند انگیزه های تولید را بالا ببرد.

چایی دم کشید
ادامه گزارش یک

طرح: جمال رحمتی
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 مرکز اطلاع رســانی پلیس اعلام کرد: در پی انتشــار ویدئویی 
از برخورد دور از شــئونات اخلاقی مامور، او بازداشــت و در 
اختیار بازرسی قرار گرفت و معلق از خدمت شد. در متن مرکز 
اطلاع رســانی پلیس آمده، فراجا بارها تاکید کرده که هیچ نوع 
برخورد و رفتار غیرمتعــارف را برنمی تابد و با ماموران خاطی 
برابر مقررات برخورد می کند. ضمن آنکه از شهروندان به  ویژه 
افراد متهم انتظار داریم به قانون و حکم بازداشت، تمکین کنند.

مهران صمدی، رئیــس قرارگاه احیای بینــش امر به  معروف 
و نهی  از منکر گفت: قرار اســت رشــته ای در مقاطع ارشد و 
دکتری به  عنوان رشته امر به  معروف و نهی  از منکر راه اندازی 
و محتوای درســی در این زمینه تولید شــود. اعضای هیات 
علمی متخصص و علاقه مند می توانند در زمینه تولید محتوای 
کتاب های آموزشــی این رشته با ستاد امر به  معروف و نهی  از 

منکر کشور همکاری کنند.

عیســی  زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه 
جلســه هیات دولت از پیشــنهاد این وزارتخانه برای رفع فیلتر 
»گوگل پلی« خبر داد و گفت: 12 عضو در شــمول قانون جرائم 
رایانه ای هســتند که باید در این باره تصمیم گیری شود، ما برای 
رفع فیلتر »گول پلی« درخواست داده  ایم، نظر ما بر بازگشایی آن 
است به هر حال دوستان نظر دیگری دارند. ما پیشنهاد داده ایم که 

»گوگل پلی« رفع فیلتر شود و کارمان را هم انجام داده  ایم.

رفع فیلتر گوگ پلی لرشته امر به معروفبازداشت مامور خاطی

سیاه  مرگ 
 26 هزار نفر در سال 1401

 بر اثر تنفس هوای آلوده
جان خود را از دست دادند

گــروه اجتماعی:  رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم ســازمان 
حفاظت از محیط زیســت می گوید: »در بررســی های انجام 
شده توسط وزارت بهداشــت در 33 شهر ) سال 1401( بیش 
از 2۶ هزار نفر به  دلیل مرگ ومیر منتســب به آلودگی هوا جان 
خود را از دســت دادند که خســارت معادل آن 11/3 میلیارد 
دلار برآورد شده است. طبق این گزارش تهران بیش از ۶ هزار 
مرگ ومیر منتسب به آلودگی هوا داشته که خسارت معادل آن 

3 میلیارد دلار است«.
زخــم کاری آلودگی هوا بر پیکر مــردم، مرگ بیش از »2۶ 
هزار نفر« در ســال به  دلیل نفس کشیدن میان ذرات معلق در 
هوا، کسانی که می توانستند، حیات را بیشتر تجربه کنند با مرگ 

زودرس بدرقه ابدی شدند.
ســریال آلودگی هایــی که دیگر فقط برای تهران نیســت؛ 
شهر به شــهر نفس کشیدن را سخت کرده اســت، آسمان در 
اصفهان، مشــهد، اراک، خوزستان و تعدادی دیگر از شهرها 
تیره شــده، دســت مســئول و مدیر هم مقابل ذرات کمتر از 
2/5 میکرون به نشانه تسلیم بالاست، فقط مدرسه ها تعطیل 
می شوند، فروش طرح ترافیک ممنوع می شود و تردد خودروها 
زوج و فــرد، بادی هم نمی وزد تا با خودش کمی نفس بیاورد؛ 
فقط در ســال 1401 »بیش از ۶ هزار تهرانی به  دلیل مرگ ومیر 
منتسب به آلودگی هوا جان باختند«، این را رئیس مرکز ملی هوا 
و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت از محیط زیست به خبرآنلاین 
گفته است. به  گفته داریوش گل علیزاده »خسارت معادل همه 
این مرگ ومیرهای منتسب به آلودگی هوا 11/3 میلیارد دلار در 

ایران و 3 میلیارد دلار در تهران برآورد شده است«.

 Wمازوت سوزی میان تایید و تکذیب
سال هاست فصل ســرما با آلودگی هوا گره خورده است، 
این روزها که می رسد سروصدای چند متهم همیشگی شنیده 
می شــود، مازوت ســوزی در نیروگاه ها، کیفیت پایین سوخت 
خودروها، تــردد خودروهای فرســوده و حمل ونقل عمومی 
ضعیف در شهرها؛ عواملی که برخی از آنها همواره میان تایید 
و تکذیب هســتند. بــه این دو اظهارنظر از اعضای شــورای 
شهر تهران توجه کنید؛ ســوده نجفی: »شهروندان بدانند که 
یکی از دلایل آلودگی هوای شــهر تهران در ۶ ماه دوم ســال 

مازوت سوزی و موارد اینگونه است«.
و این اظهارنظر، مهدی پیرهادی:»در زمستان سال گذشته 
نیز در نیروگاه های اطراف تهران مازوت ســوزی انجام شــده 
است، اســناد و مدارک این موضوع وجود دارد. همچنین روز 
گذشته در جلسه اســتانداری تهران، نماینده پخش و پالایش 

رسماً اعلام کرد که دو نیروگاه از مازوت استفاده می کنند«.

اظهارنظرهایی که رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت از محیط زیســت با آن مخالف اســت، گل علیزاده 
می گوید: »دوستان اگر می خواهند، مصاحبه کنند با من تماس 
بگیرند تا اطلاعات درست به آنها بدهم، اگر نیروگاهی مازوت 
بســوزاند کاملًا مشخص اســت و قابل مخفی کردن نیست، 
نیروگاه هایی که آلودگی آنها می تواند در آلوده شدن هوای تهران 
تاثیر بگذارد، یکی نیروگاه بعثت تهران است و دیگری نیروگاه 
منتظرالقائم کرج که هیچ کدام از آنها مازوت نمی سوزانند. در 
اصفهان که آلودگی هوا امســال بارها ســبب تعطیلی مدارس 
شده، نیروگاه های اسلام آباد و شهید مسلمی شاهین شهر هیچ 

کدام مازوت نمی سوزاند و در اراک هم همین طور است«.
او ادامه می دهد: »مثلًا الان بخشــی از توان نیروگاه شهید 
رجایــی قزوین درحال تعمیر اســت و بخــش دیگر مازوت 
می سوزاند، ما دســت بادی که بخواهد آلودگی مازوت سوزی 
این نیروگاه را از این فاصله دور به تهران برســاند، می بوســیم، 
چراکه همین باد می تواند وضعیت سکون هوای تهران را تغییر 
دهد و آلودگی را با خود ببرد اما این طور نیســت، آلودگی این 
نیروگاه توسط باد هیچ  وقت به تهران نمی رسد و نهایت مناطقی 

مانند نظرآباد و اشتهارد را متاثر می کند«.

 Wبنزین و گازوئیلی که متهم شدند
بعد از مازوت سوزی در نیروگاه ها، کیفیت سوخت خودروها 
متهــم دیگر آلودگی هوا در شــهرها ازجمله تهران هســتند. 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت  محیط زیست و خدمات 
شهری شورای شهر تهران در اظهارنظری گفته: »بنا بر گزارش 
کمیسیون اصل ۹0 سوخت های تولیدی کشور از جمله بنزین، 

نفت گاز و... سوخت های مطابق استاندارد ملی نیستند«.
اما گل علیزاده معتقد است در کلانشهرها وضعیت کیفیت 
ســوخت قابل دفاع است. او می گوید: »ما در محیط زیست 
و سازمان استاندارد، ســوخت را آنالیز می کنیم، بنزین و نفت   
گاز )گازوئیل( در کلانشــهرها و کل استان هایی مانند تهران و 
اصفهان، استاندارد یورو چهار و پنج دارند و نتایج بررسی  آنها 

قابل دفاع است«.
او در پاسخ به این پرسش که آیا کیفیت بنزین و نفت  و گاز  نه 
در پالایشگاه بلکه در جایگاه های تحویل سوخت بررسی می شود 
یا خیر؟ بیان می کند: »ما نه از پالایشگاه ها بلکه از جایگاه هایی که 
مردم سوخت گیری می کنند، کیفیت سوخت را بررسی می کنیم. 
کیفیت ســوخت در تهران بد نیســت اما خیلــی از تهرانی ها به 
شهرهای شمالی سفر می کنند، سوخت در آن استان ها استاندارد 
یــورو چهار، پنج ندارد بنابراین بنزینی که از اســتان های اطراف 

سوخت گیری می شود هم در تهران سوزانده می شود«.

 Wناکارآمدی حمل ونقل عمومی
از ســوخت نیــروگاه و خودرو که بگذریــم، متهم بعدی 
خودروهای فرســوده هســتند. رئیس مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت از محیط زیست در این  باره می گوید: 
»دلایل آلودگی هوای تهران مانند ســال های گذشته است و 
اتفاق جدیدی برای امســال رخ نداده، منابع ثابت و متحرک 
آلوده کننده هوا نســبت به سال های قبل کمتر نشده که بیشتر 
هم شده است فقط در تهران نسبت به سال گذشته بین 350 
الی 400 هزار خودرو و در کل کشور حدود یک میلیون و 470 
هزار خودرو اضافه شــد، درحالی که در مدت مشابه کمتر از 

21 هزار خودرو اسقاط و از رده خارج شدند«.
گل علیزاده ادامه می دهد: »در ۶ ماهه اول امســال روزانه 
11۶ میلیون لیتر مصرف بنزین داشــتیم، همین الان هم آمار 
مصرف ســوخت بالاســت، ترافیک تهران را مشاهده کنید 
این نشــان می دهد به تردد خودروهای شخصی به خصوص 
تک سرنشــین اضافه شــده برای اینکه حمل ونقل عمومی 
کارآمدی خود را از دســت داده است. در تهران حدود 2 هزار 
و 50 اتوبوس درحال حرکت داریم و با این حجم از مســافر 
درون شــهری طبیعتاً بار جابه جایی مســافر را تاکســی های 

اینترنتی و خودروهای شخصی تحمل می کنند«.
او می گوید:»در کل کشور نزدیک به 7 میلیون خودروی 
فرســوده وجود دارد، هر ســال که می گذرد به تعداد و ســن 
این خودروها اضافه می شــود، از طرفی مصرف سوخت هم 
افزایش پیــدا می کند، همه اینها یعنی منابع جدید آلوده کننده 
هوا بنابراین به دلایل آلودگی هوا چیزی اضافه نشــده است، 

همان دلایل قبلی هستند که تشدید می شوند«.
رئیس مرکز ملــی هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت از 
محیط زیست بیان می کند: »نکته مهم این است که سوخت 
با کیفیت در کنار خــودرو با کیفیت نتیجه مطلوب دارد، اگر 
سوخت با کیفیت در خودرو فرسوده و بدون استاندارد ریخته 

شود باز هم انتشار آلودگی دارد«.

 Wزنجیره ناکارآمدی
جلوگیری از آلودگی هوا نیاز به یک زنجیره دارد، سوخت 
با کیفیت، خودروی اســتاندارد، مصرف بهینه انرژی و توان 
بالای حمل ونقل عمومی، هر کدام از این  موارد هم ســازمان 
و متولــی خــودش را دارد، قانون هوای پاک هم هســت اما 
اجرا نمی شــود، وضعیت آلودگی شهرهای ایران میان عوامل 
مشــخص و معلومی معلق اســت. همه می داننــد دلیل این 
آلودگی چیســت اما برای حل مســاله  انگار از دست کسی 

کاری برنمی آید!



چهره های روز خبرسازان سال هفتم   شماره 081696
چهارشنبه 26 اردیبهشت 1403

سازندگی: روزنامه   سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: ۶1۹33000 مدیر هنری: رضا دولت زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک ۸ ، تلفن: 22۸412۶2     چاپ: امید نشر ایرانیان: ۹- ۸۸5371۶۸   توز

جامعه

اعتصــاب و اعتــراض طلافروشــان بــه قوانین 
جدید مالیاتــی بالاخره نتیجــه داد و وزارت صمت با 
بخشنامه ای تازه و با یک عقب نشینی آشکار اعلام کرد 
که »صنف طلا و جواهر از ثبت دارایی در سامانه جامع 

تجارت معاف هستند«.
برخی گمــان می کنند همــه ایــن اعتراضات زیر 
ســر مالیات است اما ظاهراً مشــکل این صنف مساله 
دیگــری  اســت. رئیس اتحادیــه طلافروشــان تهران 
گفــت: وزارت صمت دیــروز عصر در نامــه ای اعلام 
کرد که ثبــت موجودی طلا در ســامانه جامع تجارت 
صرفاً بــرای واردات، صادرات و تولید اصل طلاســت 
و برای طلافروشــان الزامی نیست. حســن میرزایی، 
معاون امور بازرگانی و توســعه تجارت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت خطاب به اتحادیه صنف ســازندگان و 
فروشندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران اعلام کرد 
که ثبت موجودی طلا در ســامانه جامع تجارت صرفاً 
برای واردات، صادرات و تولید اصل طلاست و به طور 
قطع، زنجیره هــای بعد از تولید همچــون کارگاه های 

ساخت، پرداخت و طلافروشی ها مصداق آن نیستند.
نادر بذرافشــان، رئیس اتحادیه صنف ســازندگان 
و فروشــندگان طلا، جواهــر، نقره و ســکه تهران در 
ایــن رابطه بــه مهر گفت: بــا وجــود هماهنگی میان 
وزارت صمت و اتحادیه طلا اما دیشــب در یک برنامه 
تلویزیونی الفاظ نامناسبی خطاب به طلافروشان گفته 
شــد و نماینده کمیســیون اصل ۹0 مجلس هم گفتند 
که »نباید اســتثنایی برای طلافروشان قائل بود«. این 
موضوع باعث می شــود، واحدهای طلا نسبت به آینده 
خود نگران باشــند. وقتی هنوز مسئولان به یک نقطه 
نظر مثبتی نرســیده اند، چگونه می توانیم همکاران خود 
را متقاعد کنیم که نســبت به بازگشایی واحدهای خود 
اقدام کنند؟ ابتدا مسئولان به جمع بندی برسند و بعد در 

مورد اصناف تصمیم بگیرند.
اعتــراض طلافروشــان تهران و چند شــهر دیگر 
درحالی از ۹ اردیبهشت به دلیل مصوبه مالیاتی مجلس 
و فعالیت دوباره ســامانه جامع تجارت شــروع شده و 
ادامه دارد که وزارت صنعت مجبــور به اعمال دومین 
عقب نشینی و تغییر شد تا شــاید این بار اعتصاب این 
صنف به پایان برســد! براســاس این گــزارش، وزارت 
صنعــت در نامه ای بــه رئیس اتحادیــه طلا و جواهر 
تهران اعلام کرد: ثبت موجودی طلا در ســامانه جامع 
تجارت صرفاً برای واردات، صادرات و تولید اصل طلا 
بــوده و زنجیره های بعد از تولید همچــون کارگاه های 
ساخت، پرداخت و طلافروشی ها مصداق آن نیستند. 
وزارت صنعت هفته گذشــته هم با صدور بخشنامه  ای 
اصلاحاتــی مانند معافیت مالیاتی تا 150 گرم، معافیت 
کامل مالیات عایدی ســرمایه بر هــر گونه فروش طلا 
به شــرط ثبت در ســامانه مؤدیان در نظر گرفته بود اما 
نتیجه ای نداشت و باید منتظر ماند و دید که طلافروشان 
با این اعلام رویه جدید، چه واکنشی نشان خواهند داد؟

پایان خوش؟
 عقب نشینی وزارت صمت

در مقابل اعتراض و اعتصاب طلافروشان

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه یک شنبه 28 اسفند  
بیانیه دادگاه انقلاب در مورد براندازی ملی مذهبی ها 
آقای ]مرتضی[ بانک، معاون ]اداری و مالی[ 
وزارت امورخارجــه آمد. از اوضــاع اقتصادی و 
فرهنگــی و سیاسی کشــور اظهار نگرانــی  کرد و 
گفت، وضع سیاســی خارجی در زمان شما بهتر 
بود؛ مخصوصاً در مورد همسایگان و گفت، اخیراً  
ترکمنستان را هم از دست داده ایم و مخصوصاً چند 
کشــور عربی که قرار بود، آقای ]کمال[ خرازی، 
]وزیر امورخارجه[ از آنها دیدار داشــته باشــد، 
ســفر او را لغو کرده اند؛ جز سوریه و لبنان. از من 
خواست برای نجات کشور دخالت کنم و از رفتار 

قوه قضائیه هم انتقاد کرد.
ظهر با محســن ناهــار خوردیــم و فیلمی از 
مجموعــه فرهنگی و ]مرکز اســناد، کتابخانه و[ 
موزه رفسنجان دیدیم؛ جالب است. عصر، آقای 
]سیدعنایت الله[ دستغیب شــیرازی آمد. قبل از 
انقلاب شهردار آبادان بوده؛ سوابق خودش را گفت 
و اشــعاری که سروده، خواند و درخواست کمک 
برای شغلی در مترو کرد. تیمسار ]احمد[ دادبین 
از گروه مشاوران فرمانده کل قوا آمد؛ قبلًا فرمانده 
نیــروی زمینی ]ارتش[ بود. از وضع  کشــور ابراز 
نگرانی  کرد.گفت، کســی به فکر کارهای اساسی 
نیســت و مردم انتظار دارند شما مثل گذشته برای 
نجات کشور اقدامی کنید و برای ریاست جمهوری 
نامزد بشوید. گفتم، موافق نیستم،کشور وابستگی 
به یک نفر داشــته باشد. در گذشــته این نقش را 
داشته ام و ترجیح می دهم، مدیران جدیدی ساخته 

شوند و کشور را اداره کنند.
امروز دادگاه انقلاب، بیانیه ای در مورد اقدامات 
ضدانقلابی و برانــدازی ملــی مذهبی ها ازجمله 
نهضت  آزادی صادر کرد و هر گونه فعالیت سیاسی 
آنها را به هر نام ممنوع کرد و نیز دادگاه مطبوعات، 
روزنامه »دوران امروز« و ســه مجله »پیام امروز« 
و »متیــن« و »جامعه مدنــی« را توقیــف  کرد. 
حرکت تُندی تلقی خواهد شــد و فشار جدیدی بر 
آقای خاتمی، ]رئیس جمهــور[ و دوم  خردادی ها 
و بــا عکس العمل های تُند خارجــی و با توجه به 
اظهارات رهبــری در دانشــگاه امیرکبیر مبنی بر 
محارب  بودن کسانی که صحبت از براندازی قانونی 
می کنند و حتی هــم صحبت های نمازجمعه اخیر 

ایشان، توقیف ها را مرتبط با نظر ایشان می دانند. 
اجلاس وزرای امور خارجه شورای همکاری 
خلیج فارس در ریاض بیانیه تُند و گســتاخانه ای 
علیه ایران در مورد جزایر صادر کرده اســت. در 
فلســطین، برخوردها رو به تُندی اســت و اُفقی 
برای توافق دیده نمی شــود. لحن آمریکا نسبت 
به عراق تُندتر شــده و نســبت بــه دولت آقای 

خاتمی،کمی سرد شده است. 
مساله انداختن بمب توسط هواپیمای نظامی 
نیروی دریایی آمریکا، روی نیروهای آمریکایی 
و کشتن ۶ نفر و زخمی  کردن عده ای در جریان 
تمریــن نظامــی در کویت هنوز مــورد بحث و 

بررسی است. 

دوشنبه 29 اسفند   
تحلیل های رسانه های غربی از اظهارات رهبری

در تحلیل های ضدانقلاب و رسانه های غربی، 
فشــارهای اخیر دادگاه ها در مورد ملی مذهبی ها 
و مطبوعــات مســتقیماً به اظهــارات رهبری در 
نمازجمعه اخیر ربط داده می شــود؛ همان طور که 
برخوردهای ابتدایی با مطبوعات را اجرای فرمان 
رهبری در مورد مطبوعات معرفی  کردند؛ به استناد 

اینکه رهبری آنها را پایگاه دشمن خواندند.

278 اصلاحات در  بحران  

چرا و چگونه بحرین از ایران جدا شد؟

جدایی فرزند از مادر
ایران

یکی دو روز پیش در سالگرد جدایی بحرین از ایران، آقای عبدالله 
گنجی، فعال رســانه ای اصولگرا صفحه ای جعلی منتسب به روزنامه 
اطلاعات را منتشر کرد که نشان دهنده خوشحالی پهلوی ها از این اتفاق 
بود. این صفحه به دلیــل آنکه صفحه اصلی روزنامه اطلاعات نبود با 
واکنش روبه رو شــد و موسسه اطلاعات نیز اصل صفحه مورخه  24 
مرداد 1350 را منتشــر کرد که به کل از این صفحه متفاوت بود. پیش 
از این نیز سخنگوی دولت آقای رئیسی این صفحه جعلی را نشر داده 
بود. اگرچه آن صفحه جعلی بود اما به این پرســش کســی پاسخ نداد 
که بحرین چرا و چگونه از ایران جدا شــد؟ دکتــر احمد اقتداری در 
کتاب جدایی بحرین از ایران به خوبی به این موضوع پرداخته است که 

خلاصه ای از آن را می خوانید.
بحرین، منطقه ای بود که سواحل شمالی آن به شبه جزیره عربستان 
ســعودی می رســید و روزگاری دور و دراز از پیش از هخامنشیان و 

از دوره تســلط اشــکانیان بر 
خلیج فــارس و غــرب ایــران 
جزئــی از آب وخاک ایران بود. 
حتــی در روزگار ساســانیان، 
ماهیــگ«  »میــش  ایالــت 
نامیده می شــد و مســتقیماً با 
داشت  ارتباط  تیســفون  دربار 
امــا در اوایــل دوره قاجاریــه 
درآمد  انگلیســی ها  تصرف  به 
و مســاله از همین جا شــروع 
شــد. در واقع پــس از خروج 
پرتغالی هــا از جزیره هرمز و با 
خلیج فارس  به  اروپاییان  ورود 
هلند،  دولت هــای  رقابــت  و 
انگلیس، فرانسه و آلمان برای 
تصرف این منطقه برخلاف همه 

اصول قوانین بین المللی، بحرین به تصرف بلامنازع انگلستان درآمد. 
انگلســتان نیز برای حفظ منافع و اعمال سیاست های استعماری اش 
با شــیوخ عرب سواحل جنوبی خلیج فارس قراردادهایی منعقد کرد و 
بحرین را رســماً و عملًا و نه قانوناً از ایــران جدا کرد تا تحت تصرف 

حاکم عرب آن ناحیه، شیخ عیسی آل خلیفه قرار دهد. 
البته ایران تا روزگار محمدرضا پهلوی از قبول این تصرف غیرقانونی 
خودداری کرد. خاصه در دوره احمدشاه قاجار و رضاشاه، مذاکرات و 
مجادلاتی بسیاری بین ایران و انگلستان صورت گرفت که نه احمدشاه 
قاجار و نه رضاشاه این جدایی غیرقانونی و استعماری را قبول نکردند 
و تا زمان ســلطنت محمدرضا بحرین همچنان جزیی از ایران قلمداد 
می شــد. حتی تمبر پست بحرین، مانند تمبر پســت داخله ایران بود 
و عبور و مــرور اتباع ایران و بحرین، نیازی بــه اخذ ویزای متعارف 

نداشت.
با خروج انگلستان از خلیج فارس و تشکیل دولت امارات متحده 
عربی، بنا بر تدبیر مکارانه انگلیس، سازمان ملل طرحی پیشنهاد داد 
که در بحرین رفراندوم برگزار شود. شاه ایران و پهلوی ها متاسفانه این 
پیشــنهاد را قبول کردند. فردی از طرف سازمان ملل نیز مامور اجرای 

این رفراندوم شد و همین فرد بعداً ادعا کرد که رفراندوم را برگزار کرده و 
مردم بحرین نیز قبول کرده اند از ایران جدا شوند.

دکتــر احمد اقتــداری، محقق برجســته ایرانی، ایــن رفراندوم را 
»مصلحتــی و دروغین« نام گذاشــت. با این حال متاســفانه نتیجه 
رفراندوم مورد قبول شــاه ایران قرار گرفت و در کمال تعجب و تاسف 
مجلس شــورای ملی نیز این نتیجه  خائنانه را تصویب کرد. در نتیجه 
بلافاصله پس از تایید و تصویب مجلس، بحرین را از ایران جدا کردند 
و پهلوی ها مرتکب این گناه نابخشــودنی شــدند که خاک ایران را به 

دیگران سپردند.
بحرین در طول تاریخ همواره جزیی از سرزمین ایران بود و ۸0 درصد 
مردم آنجا را نیز فارسی زبان و اهالی لارستان، خوزستان، بلوچستان، 
بوشهر، سیســتان و هرمزگان تشکیل می دادند. ایرانیان بحرین که در 
اکثریــت محض بودند، هرگز این رفراندوم ســاختگی و دروغین را به 
رسمیت نشناخته و نپذیرفتند. 
حکومت جدید بحرین پس از 
استقرار، ایرانیان شریفی که در 
این کشور تازه تاسیس مانده و 
را  بودند  قربانی سیاست  شده 
اپوزیسیون و مخالف حکومت 
جدیــد خواند و بســیاری از 
فارســی زبانان بحرین را مورد 
آزار و اذیــت و حتی کشــتار 
قرار داد کــه در نتیجه جمعی 
از آنان به ایران، اروپا و آمریکا 

مهاجرت کردند.
البته در همان ســال 50 بر 
حسب توافق شاه و انگلستان، 
ســه جزیره تنب  بزرگ و تنب  
کوچک و ابوموسی به تصرف 

ارتش ایران درآمد.
ناگفته نماند حاکمیت ایران بر جزایر ســه گانه ریشــه در پادشاهی 
هخامنشیان دارد و از آن زمان جزو اقلیم ایران قرار گرفت و در دوران 

اشکانی و ساسانی نیز ادامه پیدا کرد. 
بایــد گفت و ذکر کرد که در دوران ساســانیان تقریباً اکثر مناطق 
جنوبی خلیج فارس مانند قطر، عمان و بحرین جزو قلمرو ایران بود و 
یمن نیز بعداً به ایران اضافه شد اما بعد از فروپاشی امپراتوری ساسانی 
این مناطق در تصرف امویان و عباســیان قرار گرفت. در امپراتوری 
صفویه مجدداً حاکمیت ایران بر خلیج فارس مطرح شد. متاسفانه در 
طول زمان این مناطق از ایران جدا شــدند و تنها بحرین جزو قلمرو 
ایران باقی ماند. در سال 1327 نیز انگلیس، جزایر سه گانه را اشغال 
کرد. شاید تنها دلیل توافق نابخشودنی شاه و انگلیس بر سر بحرین 
همین امکان واگذاری ســه جزیره به ایران و استقرار ارتش ایران در 
آن جزایر بود. اسدالله اعلم در خاطرات خود نوشته است: پادشاه از 
آن بیم داشــت که بعد از او مردم ایران این اقدام را به حساب خیانت 
وی بگذارنــد و نه خدمت. چنین نیز شــد. جدایی بحرین از ایران، 

خیانت بود.


